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kojas, rankas, akis arba 
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keliaujant ant geležinke

lių. Tokiuos atsitikimuos kuogreičiausiai duokite žinią 
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nių sužeidimus [kolestvas] jiems atprovojam nuo vieno 
šimto iki penkiolikos tūkstančių dolerių. Jeigu kurie esa
te sužeistais du metu atgal, ir už tai męs jums apieško
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MOKINKIMES PATYS 
/Gramatika angliškos kalbos mokinti* 

be mokintojo (apdaryta) $ 1 ,oo.
Valkų Draugas arba kaip mokintis skai

tyt ir rašyt be mokintojo 1S c.
Naujas Budas mokintis raiyt be mokin

tojo 10c.
Aritmetika mokintis rokundų be mo

kintojo su paveikslais (apdaryta) 35 c.
finigns siųskit per Money Order po lino

•dresu: p. MIKOLAINIS 
■•*52. NEW YORK CITY.
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JOHN E. NOLAN 
Graborius, balsam uotojas 

Atlieka laidotuves kuogeriauslal 
lengvai prieinamą prekę ::

1386 Broadway, So. Boston
Gyvenimo vieta 645 Broadway.
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Darome visokius raštus pavedi- 
> mų žemės, pinigų ir kitokių, par- 

duodam šifkartės ant. visų linijų 
marioms, darome granatoms popie- 
ras 60 vtsdcių gatunkų, perlioriam 
atiduodam už žemiausias prekes, 
užralom laikraščius ir duodam ge- 
riausiaę dovanas.

IĮL PALTANAVIČIA 
Id Millbury St,, Worcester Mass.
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TAMOŠAIČIO Ir
Didžiausia vietinė Kr?

Pa* mus randasi geria 
čeverykai vyrams, mote' 
užlaikome visokias skryl 
kiną aprSdalos, koki ti 
Męs viską parduodame > 
kiti koki svetimtaučiai, 
laudaml ką nors nusipi 
šiuorni antrašu:

233 W. Broadwa

Vi,

’ 'TLIUNO
Bostone.

or:«v«,»v mados 
> s Telpgi 

,s ir kito- 
yru eikalingi, 

ekę, negu 
■ -r-očiai, reika 

>as mus po

' 1, Mass.

t’LIETUVIŠKA VAISTINYCIA.I
Kodėl prakaituotos ir negeru kvapu atsi
duodančios kojos, kad galįtpa išgydyt su 
Karužo Foot Powder. Miltelei del pra
kaituotų kojų tiktai 25 c., su prisiuntimu 
35 c. Teip-gi turiu Tikrąją Trajan ką 
ir šiaip visokias gyduoles. Agentams duo
dam už pusę prekes. Su reikalais meldžiu 
pribūt ar atsišaukt po šiuom antrašu:

J. KARUŽAS,
125 E. Ma|n St., Amsterdam, N. Y

LIETUVIŲ

CZAPUKĄ
PAS

Užlaiko puikiausius gerymus, alus, Šilus 
visada Švieži, vynai ir visokį likeriai 
geriausi. Visokius gerymus veseilioms, 
krikStynoms ar Seip baliams, siunčiame 
j namus. Visada gerai.

117, 119 and 121 A Street
SO BOSTON, MASS.
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i Telephone 762 So. Boston. M
į Dr. F. MATULAITIS |

Offiso valandos: g
So. Boston, Mass., 495 Broadway g

Nuo 8 iki 10 vai. ryte; nuo 7 iki 0 vakare. S 
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J-sF“ Vienatinė Didžiausia “^1

LIETUVIŠKA AGENTŪRA.
Męs užlaikom du ofisu: Didžiausias So. Bos

ton's Mass., antras, branch, 107 Oak st., Lawren
ce, Mass. Parduodame laivakortes, siunčiame 

- . pinigus, išmainoin amerikoniškus pinigus ant rus-
v ku; parūpinant gubernskus pasportus perėjimui

t. ; / rubežiaus, išleidžiame j tėvynę iš Bostono ir iš
New Yorko. Pas mus galite gauti laivakortes.

___ .. _ G. Bartašius, 
£258 Broadway; ~ ~ o~"~J os 7*7’.

, ■■■ i ■■ ... . — i ■ ............................................... ...... ■ *■■■....................    i '■

Lietuviška ^Aparatų Dirbtuve
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms Drau

gystėms išdirba: Karūnas, Amerikoniškas Vėlia
vas, Šarpas, Juostas, Kukardas, ženklelius, 
Kepures ir Maršalkinlus parėdus, teipgi visus 
bažnytinius aprėdalus. Norėdamos guodotinos 
Draugystes arba guodotini kunigai, jog Jūsų darbas 
butų gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvaitei.

T. Andruszewicz & Co.
115 W. Division St. - - - Chicago,III.

, SKAITYK O ŽINOSI VISKĄ.
Jagu neturi mano kataliogą rašyk šendien o apturėsi gereusių armonikų, skrlpkų 

klernetų, trųbų, koncertinų ir daugybę kitokių mozikališkų instrumentų. Čisto au
kso 14 K. Šhųblnių žiedų, dziCgorių, lenciūgų, špilkų, kolcikų, kom- 
pasų auksiniu ir paauksuotų, gerų britvų, visokio skiriaus drukavoji- ~ ~ 
mo masynukių, albumų portretam, revolverių, šaudyklių, guminiu 11- 
terių, adresam pečeclų, Istorišku ir maldaknygų kokiu tik randasi lie
tuviško! kalboi, gražių popierų del rasimo gromatųsu puikeuslals ap
skaitymais Ir dainoms su drukuotaia oplink konvertais tuzinas už 25o 
5 tuzinai už $1,00, 1000 už $0,00^ Lietuviška biblija arba šventas rastas 
seno ir naujo testamento lietuviškom literom puslap. 1127 drucei abda- • 
ryta, preke su prisiuntimu $3,00. Elektrikinis žiedas no reumatizmo, sudrųtinlmo 

kųno, atgaivinimo kraujo, sūtaisimo nervu ir daugybę kito 
•A, klų ligų. Tūkstančiai žmonių dekavoja už Ižgydyma, 14 K. 

paauksuotas ant 20 metų preke $3,00. prasto $1,00. Prisius- 
kite savo tikrą adresą ir už 5c. markę o apturėsi slo meto ka
talogą dykai su 450 paveikslais, ir 1000 naudingu daiktų.

Štornikam, agentam ir pedllorlam parduodu visokius ta
voms labai pigiai. Reikalaudami viską pas tikra lietuvi 
gausite, teisingus tavorus. * ,

Adresuokite: K. WILKEWICH, 112 Grand St. Brooklyn, N. Y,
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Z. Jank.

Ką atneša mokslas.
Mokslas tai svarbiausis dalykas kaip pavienio 

žmogaus, teip ir visuomenes.
/ Žiloj senovėj, kada žmogus dar buvo pusžvėriu, 

jam nei mažiausia nuovoka nesmelgtelėjo j pakaušį 
apie mąstymą geresnio būvio ateinančiame gyvenime, 
nes jam tuomet pilnai užtekdavo pragyvenimui jo, 
reikalingų daiktų. Jis buvo pilnai užsiganėdinęs, 
nes jam nereikėjo didžiai trūstis kaslink palaikymo 
savo gyvumo. Jis našių vaisių ant vietos užtektinai 
turėjo ir pasisotinęs tankiausiai voliodavos tarpe 
medžių lapų, ar tai požeminiame urve, mąstavimas 
jam nereikalingas, nei nežinomas buvo.

Žinoma yra, jog amžino ir pastovaus nieko nebu
vo ir nėra visatoje (išskiriant jiegą ir medžiagą). Su
tinkant su tuo, galime numanyti, jog negalėjo pasi
likti ir ant toliaus tokis ramus ir tingus žmogaus gy
venimas. Laikui bėgant, žmogaus giminė pradėjo 
kassyk veistis daugiaus ir daugiaus. Kuomet atsira
do didesnis skaičius žmonių, tuomet jau jie nepasika- 

^«kino siauromis aplinkybėmis, kuriose jie rasdavosi, 
bet jausdami savije nedateklių buvo noroms-nenoroms 
priversti eit toliaus,‘idant užganėdint savo reikalus.

Teip yra tikima, jog iš tūlos vietos, šilto žemės 
diržo, paeiną visa dabartinė žmonija, paplitusi, nuo 
šiaurio iki pietų poliaus. Tik iš to lopšio paeina vi
sos žmonių rasos, pobūdžiai, karakteriai žmonių.

Pasklidus žmonių veisliai po yvairius plotus že
mės, atsiradus kitokiose aplinkybėse, negu jų pir
mesnės gentės rasdavosi, dabar jie priversti buvo to
mis aplinkybėmis, daugiaus rūpintis, idant palaikyt 
savo kūno gyvastį.

Gyvenimo padėjimas jiems niekados neduodavo 
ramumo: juos privertė mąstyti, kaip ir kokiu būdu, 
išrast būdą užlaikymui savęs. Sutinkant jiems ne
prielankias gyvenimo sanlygas, jie turėjo būt užgau
tais tomis sanlygomis, ir nuo čia juose turėjo gimt 
naujos mintįs, negana dabartinio, bet ir būsiančio 
gyvenimo.

Įrankių patogių, tuometiniai žmonės neturėjojjei 
prisieidavo užmušt kokį gyvį suvalgymui, užmušda
vo akmeniu, jei pataikydavo, o ne, tai medžio šaka.

Laikui bėgant, žmogus nepasikakino tokio būdo 
įrankiais, jis tapo priverstas galvot, kad išrast ge
resnius.

Teip kaip mųsų eros žmonėse, atsiranda genijai 
visokių išradimų, teip ir anuometinėse erose pradėjo 
rastis genijai, anuometinio žmogaus proto. Ir teip, 
tūli iš jų išrado būdą, kaip padirbt iš akmens kirvu
kus, vilyčias, molinius indus etc. Tie išradimai, su- 
lyg tuometinio žmogaus protiško gabumo užmezgė 
žymiausio laipsnio išradimą.

Kuo tolyn, tuo platyn augo žmogaus protiški ga
bumai ir tuom žmogus vis darė didesnį ir didesn

žingsnį prie pagerinančių jo būvį dalykų, t. y. išra
dimų. Teip jam pasisekė surast būdą, pririšt kokį 
smailą akmenį prie kokio strampagalio ir tuomi pa
daryt ragotynę. Tūlam, betrinant kokius daiktus 
vieną su kitu, pavyko atrast pradinę ugnį. Toliaus, 
aikui bėgant, kaip mainėsi sanlygos.po neprielan- 
<aus įstatymo evoliucijos, teip-pat, žmogus buvo pri
verstas taikintis prie tų sanlygų. Žmogaus protas 
aipsniškai tobulinosi ir visuomet nuženklindavo sa

vo reikalų pragumus. Teip jam pasisekė surast bū- |
dą, kaip padaryt iš medžio valtis; nuzulint dailiaus 
akmenį, kirvį, dailesnę vilyčią etc.

Tobulinantis žmogaus protui tolesnių kartų, jis 
išmoko pagerint dar patogiaus savo įrankius. Tūli 
išrado mezgimui virbaluš, kuriais galėdavo sukerpt 
sau iš gyvulių odų dėvinius; išrado meškeres, žeber
klus. Kitas vėl atrado varį ir pamatė, jog tas mink
štas metalas tinka žmonėms prie visokių papuošalų. 
Kitas vėl atrado ciną ir patyrė, jog tuodu metalu 
galima su šilumos pagelba sutarpint ir padaryt iš 
abiejų labai kietą metalą, teip vadinamą žalvarį(bron- 
zą).

Su žalvario išrastu įrankiu jie išmoko skaldyt 
akmenis, iš kurių pradėjo statytis sau gyvenimus. 
7'olesniai išrado būdą dirbimui molinių plytų. Išra
do būdą plaišiojimui tūlų augalų į stukteles ir iš jų 
pint šiurkščius audinius. Dar toliaus išrado gele
žies rūdą ir kitus metalus.

Sulyg aplinkybių ir vietos, žmogaus protui nie
kados nebuvo liuoso laiko, jis visuomet veikė ir veikė.

Dabar žmogus neužsiganėdino tuomi, ką jis tu
ri, bet teipgi jam pradėjo brėžtis mintįs į galvą, kaip 
ir kokiu būdu sužymėt tuos daiktus. Nuo čia, jis 
pradėjo paprasčiausio būdo raštą vartoti. Išpradžių 
jis braižydavo ant uolų kokius tai pažymėjimus, pas
kui pjaustydavo ženklus ant medžių; toliaus raišioda
vo mazgus ant šniūrelių, dar toliaus, atrado geres
nį būdą rašymui; padirbę molines knygas, kuriosna 
brėždavo tuometinėmis raidėmis savo memorijalus. 
Tas viskas ėjo ir ėjo, evoliucijos keliu, iki pasiekė 
laiką mųsų dailių raidžių. h

Keli šimtai metų atgal, dabartinė dailos spauda, 
buvo visai nežinoma. Buvo knygos, kurias tik keli 
žmonės galėjo skaityti. Tos knygos yra tai istorijos 
pradinių žmonių gyvenimo’ iš kurių męs šiądien mo- 
kinamės pažint tuometinį žmonių padėjimą.

Keli tūkstančiai metų atgal, nei vienas žmogus 
nemokėjo nei skaityti, nei rašyti; mums reikia pami- 
slyti, koks vargingas ir tamsus būvis tuomet viešpa
tavo. '

Kuomet žmogus dasigavo ir išmoko rašto, kuo
met jis galėdavo pažymėti, ką jis dirbo, ką jis mąs
tė, nuo to laiko jis stojo ant pagrindos pradinės civi
lizacijos. Teip senovėje didelį laipsnį civilizacijos 
buvo pasiekę šiaurinės Azijos mongolai, bet netoli su 
ja nužengę. Teip-gi buvo pasiekę nemažesnį laipsnį 
Mediterijonų gentės, ypač, jos atžela Arijonai, kuri 
nužengė prie didžiai pagerinančių dalykų ir išradimų.
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Po tp prasidėjo Graikijos civilizacija.
..Šauni užsimezgusi Graikijos civilizacija yra tai 

lopšys, kuris išliūliavo visokius, mokslus, kaip-tai: 
arkitektūrą, dailą, spaudą, gamtos mokslus, garą, 
elektrą ir kitus. Graikijos civilizacija ne vienam ap
švietė akis; Graikija turėjo didelį vardą ir turės, nes 
jos mąstanti vaikai prisidėjo prie tyrinėjimo mokslų.

Užėjus tamsybės amžiams, švenčiausia mokslo 
šviesa buvosergiama gyvybėje Graikijos literatūroje 
per arabijonUs ir graikų mokslinčius, nes jie gerai 
Žinojo, jog nupuolus tamsybė ir vėl atgimdys milži
nišką rolę mokslo. Teip ir buvo.

Kas šiądien nesigėri mokslu ir jo išradimais?! 
Juk ką męs žinome apie visatą, apie mus pačius, męs 
esame pasiskolinę tas žinias iš fizikos mokslo. Ką 
męs žinome patįs-apie'save, męs mokinamės iš biolo
gijos mokslo. Ką męs žinome apie augmenis, męs 
mokinamės iš botanikos. Ką męs žinome apie gyvū
nus, męs mokinamės iš zoologijos mokslo etc.

' (Toliausiais).

TĖVYNĖ

Mano kritikams.

Labai esu linksmas,* kad mano straipsnis, tilpęs 
“Tėvynės” 32 No. “Prie naujojo laikraščio “Lais
vosios Minties” sumanytojų” davė net tris atbalsius: 
“Lietuvoje”, ‘‘^Tėvynėje” ir “Vienybėje”. Kituose 
mųsų laikraščiuose k. a: “Keleivyje”, “Darb. Vilty
je” ir “Kovoje” gal ir-gi buvo, bet man pastaruoju 
laiku jų nebeteko matyti.

“Lietuvoje**-: gerb. Kazių Juozas, privadžioda
mas net gyvenimo frazomis, nuotikius atsiradimo 
laisvamaniškų laikraščių, daug pasakė tiesos, kadan
gi, išties, mųsų kunigai žinojo tik girtuokliauti, pini
gus sau krauti/ demoralizuot žmones blogais savo 
darbais ir pavyzdžiais, o žmonės, nors ir atsirazdavo 
apščiai, kurie piktinosi taisiais kunigų darbais, bet 
visgi tik kunigams, jų gaspadinėms, rankas tebučia
vo ir ausis suglaudę tekląųsėsi. Tą girdėjau nuo 
žmonių, išgirdau, pagaliais ir nuo p. Kazių Juozo. 
Dabar jau, nors kunigų dar tokių randasi, bet mažai, 
dauginus jau pažangesniųjų, besirūpinančių mųsų 
pačių reikalais ir gyvenimu. Žinau, kad tą padarė 
Šliupas, Burba. Bet, kad tą padarė, kaip pasakoja 
p. Kazių Juozas, Vinco Karaliaus “Galybė” “ir kiti 
tam” panašus laikraščiai, kadir paties Šliupo leid
žiami, toli-gražu iki tiesos.

Christus visą savo gyvenimą ir gyvybę pašventė, 
kad pakelt dorą, pagerint nuskurusiųjų, nuvargusių-' 
jų žmonių būvį, gyvenimą ir suteikt progą kiekvie
nam pasiekt augščiausį tobulybės meilės ir pagarbos 
laipsnįdajngaus karalybę. “jie (Christaus pase- 
kėjai-krikščionįs) — sako Kazių Juozas — gyveno ir 
mirė, teip kaip juos Christus mokė”. Taigi aš čion 
nesuprantu: laisvamaniai prisidengdami Christaus 
gyvenimu, gyvybe ir pasišventimu, visai ką kitą da
ro, negu Christus mokė, —dagi su mažąja raide ra

šo pajuokdami, iškraipydami Christaus mokslą. Kas 
skaitė gerb. Račkausko “Keleivyje” Grovo Tolsto
jaus gyvenimo ir darbų peržvalgas, tas galėjo pate
mpti. Dargi pats Tolstojus neišdrįsta rašyt Dievo ir 
visos dievybės vardų su mažąja raide, o p. Račk. iš
kraipydamas grovo Tolstojaus pažvalgas kaslink Die
vo ir Trejybės, tą padarė. Pagalinus, užtenka tik 
perskaityt “Dvyniai vagių”, “Dievas, dangus ir pra
garas”. Perskaitę persitikrinsim visą “laisvę”. - ,

Kazių Juozas nesuprato manęs, kad pasakiau, 
“kokia tauta, tokie ir jos laikraščiai”, nes pridėjo, 
kad nemokančiam ko-nors nėra vilties išmokti, arba, 
kad laikraščių tikslu nėra žmonių švietimas. Labai 
gaila, kad atsiranda tokių žinovų ypatoje p. Kazių 
Juozo, kad hepermato tokio menko dalykėlio. Aš 
sakau, kad lietuviai visi, bekeik katalikai ir mintyje 
tą rašydamas turėjau, kad lietuviai katalikai ameri 
kiečiai nebeturi nei vieno gero katalikiško laikraščio, 
kuris tuos tamsūnėlius, praščiokėlius žadintų iš ne
susipratimo, iš miego. Žodį “švietimas”-suprantu, 
kaipo tiesos pažinojimą. Bet sužinot tikrąją tiesą, 
be tam tikrojo laikraščio, labai sunku, dar sunkiau ją 
praplatint tarp žmonių. Kad tiesos pažinojimas, ar
ba švietimas pergalėtų “vidutinišką mųsų pačių ge
rumą” (dar labai puiku, kad męs vidutiniškai patįs 
geri!) reikia, kad žmonės, ypač mųsų tamsūnėliai 
lietuviai tiesą pamylėtų, ja persiimtų. Nesant gi tie
sos pamylėjimo, žmonės gyvens nešinose, tamsybėje, 
paklydimuose. Jeigu lietuviai krikščionybę priėmė 
ir ji jau gyvenimai! įvykdinta, tai kodėl męs ją nega
lime gerbt ir kas netobulo pataisyti. Jei “Romos 
krokodiliai ir parazitai” tąją krikščionybę šąvamjam 
kišenini sunaudojo, kaip paveikslai! Marksas prasi
manė klesų kovą, pradėjo mokyti, kad visi žmonės 
esą pasidalinę į luomas ar klesas, kurių interesai esą 
priešingi diametrališkai vienų kitiems, ir dėlto nesą 
gerai visiems, tai kodėl męs, prisilaikant genijaus 
Christaus, negalime atitaisyt ir pažint tiesą, nes 
krikščionybė bei tikėjimas į Dievą ir Christų nėra 
priešingas progresui, mokslui. Ben. Kidd, pats ne
tikintis — vienok savo veikale, rodos “Draugijos E- 
voliucija” aiškiai parodo, jog tikriausiu šaltiniu liau
dies progreso yra tikėjimas, ne kas kitas. Jisai ban
do prirodyti, kad tai protas stojąs priešais mokslą. 
Nors netikintiejie nurodo, prisiekdinėja, būk tikyba 
priešinga mokslui, būk jinai kįla iš tamsybės, iš prie
tarų, vienok nepajudinamos tiesos pažinimas bei švie
timas yra, kad kįla jinai ne iš protavimo trūkumo, 
bet tiesiok iš protavimo, iš tiesos pažinimo ir iš pa
sistengimo surast daiktų, esybių priežastis. Jeigu 
“Romos krokodiliai ir parazitai” Christaus mokslą ir 
krikščionybę sudarkė, tai mums anaiptol nereikia 
kaltint krikščionybę, bet tik tuosius, kurie ją sudar
kė.-' Bet ar teip daro tie, “kurie leidosi plaukt prieš 
srovę, užsimerkę ant visų sunkenybių juos sutiksian
čių, rodė žmonėms juos rijančius krokodilius ir trau
kė juos iš tamsos .. .. ” Ne, jie tik prisidengę Chris
taus autoritetu ir veidmainiauja: jie glaudžiasi prie
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lenkų “nezaležninkų” — tai laisvoji mintis!!.. .. Jei 
mums rūpi draugijos progresas, kad jinai (draugija) 
galėtų žengt pirmyn, priekyn, tai būtinai reikia ją 
prie to kas miela valandėlė stūmėti; čia pasakau ga
lop, reikia suprast minios psycholiogiją ir sociolio- 
giŠkuosius veiksmus.

Toliaus p. Kazių Juozo dar klaida. Jisai rašo: 
“Vietoje to jis (t. y,. aš — V;inciūnas) “L. M.” stei
gėjams pataria savo centus (matyt jis turi prie jų ko
kią nors tiesą) pavest “Liet. Mok.” Dr-ijai arba pa
žangesniems laikraščiams”. O mano pasakyta teip: 
“Jei męs teip norime tuos kelis skatikėlius išleist, tai 
turime visokių draugijų ” Taigi’ čion tik pata
rimas paaukaut kelis skatikėlius draugijoms, abel- 
nai, ne “L. M.’A “steigėjams”, bet visiems.

Pagal p. Kazių Juozą išeina, kad “L. M.” stei
gėjai siųs kiekvienam katalikui, neužsisakius. Kažin 
ar teip'bus? abejoju. Aš teipgi pasakiau, kad “ki
tiems laikraščiams konkurencijos nepadarys”. Tai 
kam-gi, nežinau p. K. Juozas dar pabrėžė perkreip
damas sakinius, būk aš rašąs vodingas ir tt.

“Tėvynėje” 35 n. p-lė Br. Adamonytė, “kaipo 
visuomenės narė” (mat visi kiti prasčiokėliai, tam
sūnėliai, nemokantiejie plunksnos pajudinti ir savo 
nuomones išreikšti, neesą visuomenės nariais) pasa
kė, jog mųsų laikraščių didžiuma tarnauja bendra
darbiams, o ne visuomeniai. Gaila, kad gerb. p-le 
Adamonytė nepasakė kokie, laikraščiai; “Tėvynė”, 
“Lietuva” ir “Vienybė”? Čia būtinai reikėtų žino
ti, kadangi mano supratimu “Kovą”, “Keleivį”, 
“Žvaigždę”, “Kataliką”, “Darb. Viltį” ir iš dalies 
naujai gimusį “Draugą” reikėtų pavadint tik “laik
raščiais” (su kabėmis), o ne laikraščiais, kadangi 
pirmiemsiems trims, rūpi lietuvių skaldymas,- erzini
mas, šmeižimai, darymas-, tarp lietuvių nesutikimų, 
vaidų etc. Pastariemsiems gi “biznis”, pinigai, o 
ne visuomenės reikalai. Teisybė ir “Liet.”, “Tėv.” 
ir “Vien”, kartais pasirodo vienas kitas netaktiškas 
išsitarimas, bet netyčiomis (ašinei biskį nepykstu, 
kad “Lietuvoje” 34 n. p. “Liet.” reporteris pavadi
no mane žiopliu, durnium, o p. redaktorius patalpino 
—- atsitiko tai netyčiomis, nors ant mano užklausimo 
(žiūr, “Liet.” 35 n.) ponas reporteris nebežino nei 
ką atsakyti). Džiaugiuosi iš p-lės Adamonytės pa
sakymo, kad “L. M.” rasime prieinamai parašytas 
knygeles ir straipsnius iš bažnytinės dogmatikos ir 
istorijos ir teip. parašytus, kad neužgautų žmogaus 
jausmų ir duotų tikrą dalyko supratimą. Duok Die
ve, kad tasai sakinys taptų kūnu; bet, deja, abejoju! 
Turbūt teip rasiu, kaip “Keleivyje” parašytą būsi
moje “L. M.” redaktoriaus, kuris dėlei pilvo reika
lų, išsižadėjo net savo brangiausiųjų idėjų (žiūrėk 
jo straipsnius “Lietuvių Laikraštyj” ir knygeles 
“Dievo Žvaigždė” ir “Marija Magdalietė.”

P-lė Ad. p. Laukio “Moter” .. .. pavadino vien
pusišku pampfletu; bet pavadinusi vienpusišku pam
pfletu daugiaus tyli. Ne, to neužtenka, Suteikite
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kritiką pilną, teisingą ir tada pasakykite ar jinai ver
ta tokio vardo. Aš tikiuosi, netrukus p-lė Ad. gaus 
Babelio “Moterį ir Socializmą”, na tai bus džiaugs
mo* jau moterims ir mergelėms nebereikės nei laik
raščių su “Laisvąja Mintimi” ir populiariškai moks
liškų knygelių ir straipsnių.

Prie pasakymo, kad “L. M.’’.tarnaus didžiumai, 
o ne mažumai) (nors pagal Kazių Juozo juokus, kad 
“L. M.” katalikams siuntinės neužsirašius), tai lie
kuosi prie senojo pasakymo. T

Šu “Vienybės Liet.” 35 n. Red. prierašu sutin
ku, kad mums būtų reikalingas laikraštis, ypač mė
nesinis, tokio didumo, kaip “Lietuvių Tauta” leid
žiama Vilniuje pirmiaus Basanavičiaus, o dabar Liet. 
Mokslo Dr-gijos. Ir dar nuo savęs priduriu, kad ta
sai laikraštis netarnauti^ vieniems laisvamaniams, 
bet tikintiems ir netikintiems, teip kaip pavyzdžiui, 
kaip girdėjau anglų sanvaitraštis“The Independent”. 
Be jd, girdi, negali apsieiti nei vieno inteligento na
mai.)- Tarnauja daugiausiai įvedimui visuotinos bro
lybės tarp liaudies; visados užtaria visokias toleran
cijas. : Gina lygiai reikalus indijonų, chinų, japonų, 
aipų/kafrų ir ėtę. Jame rahda vietą ir socialistai, 
ir dernokratai, ir laisvamaniai, ir anarchistai, ir reve- 
lįucijonieriai ir net kartais reakcijonieriai. Reikalau- 
jirna tiktai, kad straipsnis būtų trumpas, aktuališ- 
kaš, rašytas apie dalyką, kuriuo interesuojasi tuomi 
mdmentu visi skaitytojai. Nešvarus, užgaunantiejie 
ytin žmogaus jausmus ir rašyti be jokių faktų persi- 
tikrfriimų-yra atmetami. Jei kartais rašomasis daly
kas yra gan įdomus ir visuomenę apeinantis, o redak
cija nesutinka su išreikštomis raštuose nu'orrtonė- 
mis,'tuomet padeda rimtus prierašus: dėlko nesutin
ka, kode! ir kaip. Arba kodėl mums neturėt tokių 
laikraščių, kaip pats mačiau pas rusus, k. a.: “Pri- 
roda i Zemlia”, “Viestnik Znanija” ir k.

Na, geidžiu, kad pasirodytų “L. M”, kuri nebe
bus tai laisvamanių susivienijimo organas, kaip, ma
tomai to bijosi gerb. p. V., jei “L. M-yje” ir pasiro
dytų ąhot p. V. “Romos krokodiliai ir parazitai” — 
kas yra labai abejotina (vis-gi abejotina. Vine.), tai 
visgi tas ne teip užgaus estetiškus žmogaus jausmus, 
kaip dabar įsiviešpatavusis mųsų laikraštijoje ypatiš- 
kų pasikoliojimų įprotis” — pasakė gerb. p-lč Br. 
Adamonytė. Geidžiu!

Daugiaus iki pasirodypiui “L. M.” neatsiliepsiu.
Vinciunas.

Ir kamgi čia ginčyties? geriaus palaukt paties 
pasirodymo “L. M.”; Ant šio straipsnio, duosiu 
vietą dar “L. M.” šalininkams ir reikalas bus pa
baigtas. Bet švelniai, be koliojimųsi. Red.

Mųsų Fondai.

Mums jau užtenka senųjų Fondų, tik męs juos 
tvarkykime ir šelpkime. No. 36'“Tėvynės” Jonas 
T. Kazlauckas bando pertikrint p. Sinkevičių, kad jo



užmanytasis fondas esąs reikalingiausiu, bet neap
mąstę, kad jau męs tokius fondus turime. Štai TM 
D. išleidžia knygas; vienas išdalina bariams, o kitas 
parduoda. r Teipgi II TMD. seimas nutarė, kad iš 
pribuvusių į)iždą pinigų skirt 10% geležiniam kapi
talui iŠ kurių ir pasidarys neišsiarnamas Tėvynės 
šelp. fondas. Na o jei męs visi prisidėsime, tai aš 
užtikrinu, kad Tėvynės Mylėtojų Draugija rūpinsis 
mums pagaminti, mokykloms reikalingas ir šiaip po- 
puliariškas bei moksliškas knygas ir tai tiek, kiek 
męs jų tik norime. Teip-gi “Aušros” draugija ir-gi 
neišsiafmamas fondas, nes “Aušros” draugija teip-pat 
šelpiama mokslaeivių, kurie baigę mokslą ir uždirbę, 
jai pinigus grąžina. Tai kamgi mums tų naujų fon
dų, kad męs jų pakaktinai turime.

Bandykime męs daugiau apmąstyt apie savo dar
bą pirma, negu męs jį pradedame veikti, tuomet 
mums nereiks bereikalingai užimt vietą laikraštyje 
tuščiais rašymais. Pranas.

Kas rašoma Amerikos liet, laikraščiuose.
“Kovos” No. 36. “Iš Europos praneša man 

pažįstamas mano draugas, kad neseniai iš Lietuvos 
pabėgęs V. Čibiras, nuteistas vieniems metams, lau
kiąs karės teismo... Dabar jis gyvena Vakarų Euro
pos Šalyje po kita pravarde. Gal atvažiuos į Ameri
kai Draugas, “vieton rekomendacijos”, prašo pri
imt jį gerai. — J. Baltrušaitis.”

Ką reiškia prašymas “gerai priimti”?

“Draugo” No. 7. “Kaikuriuose laikraščiuose 
daug rašoma apie lietuviškų mokyklų įsteigimą. Ži
noma, tos mokyklos privalo būt be tikybinės spalvos, 
nes kam būtų reikėją rašyt apie mokyklas, jei jos su 
tikybine spalva jau yra?.. .. Waterburyje, kur lie
tuviška mokykla gyvuoja jau keleri metai, net paro
da yra rengiama lietuviškosios mokyklos įkūrimui. 
Visi tie rašinėjimai, ketinimai, raginimai ir tt., tiesą 
kalbant, tai bergždžias,, darbas. Amerikoje privati
nės mokyklos galtf užsilaikyt tik prie parapijų, reli
giškų įstaigų (vienuolynų) arba iš užrašų....”

Jeigu visuomenė gali užlaikyt parapijas ir reli
giškas įstaigas, tai kodėl negali užlaikyt privatines 
mokyklai?

——o------

“Žvaigžės” No. 35 “Braddock, Pa.. .. čia yra 
susitvėrusi nuo keturių metų draugija po vardu D 
LK. Vytauto. Minėtoji draugija nepripažįsta jokių 
'katalikystės pareigų, užtat kn. Čepanonis persergsti 
savo parapijomis, kad jie prie tos draugijos neprigulė
tų, o kad to vieton rašytųsi prie katalikiškosios šv. 
Petro ir Pauliaus draugijos. Vytautiečiams prie pa
našių sanlygų pradėjo nesisekti; jų draugija pradėjo 
griūti. Jie tada sumanė uždėt kliūbą ir prie to viliot 
jaunus lietuvius.... kilo vaidai tarpe katalikų ir lai

svamanių.... Vietinis.”
O kaip išrodo kn. Cepanoniui supjudžius savo 

brolius vienus su kitais? Ar gražu?
. • --A--- Q—j

“Vienybės Liet.”. No. 36. “Lenkų laikraščiai 
plačiai rašo apie gauįalę Wilkes-Barre, Pa. prigavi
kų pasivadinusių bankine firma Vladislovo Renkės ir 
atidengusi savo skyrius: Mt. Carmel, Chesteryj ir 
Philadelphijos priemiesčiuose — Francforde ir.Rich- 
mpnde. Suėmusi $45,000 iš lietuvių ir lenkų, firma 
staiga subankrūtijo ir jos vadovas Renke sunyko kaip 
dūmas. Dabar Wilkes-Barrio lietuviai praneša, kad 
pas juos subankrūtijo banka, tik nežinia, ar tai buvo 
ta pati, ar kita, kurios užveizda buvęs žinomas Ba- 
gočius.”

Nesęniai iš Brooklyno tūlas Dackewicz, ten ap- 
šluostęs žmonėm lūpas, paėmęs jų pinigus, iškūrė į 
Bostoną kur po No., 23 prie Salem gatvės užsidėjo 
“banką”; Ten pajutęs, kad Brooklynas gali prisiar
tint prie Bostono, Bostone padaręs tą patį ką ir Bro- 
oklyne, irgi sunyko kaip dūmas. Kasžinką mislija ,, 
tokie žmonės teip elgdamiesi?

---—o—----
“Saulės” No. 73. “Philadelphia, Pa., .. “Dal

gis” išėjąs du kartu, daugiau neišeis. “Dalgio” lei
dėjas pardavė dalį spaustuvės, mašiną ir naminius 
baldus, tik raides, turbūt, pasiliko. Priežastis to vi
so nėra žinoma. Pats leidėjas išvažiavo nežinia kur. 
Dabar Philadelphijoj liko tik 6 lietuviškos spaustu
vės”. .1

“Dalgis” tai buvo brošiūrėlė leidžiama tūlo Šle
kaičio, sykį mėnesyje, ir užvadinta satyros laikraš
čiu pašvęstu darbininkų reikalams. Brošiūrėlėje ne
buvo nieko nė satyriško nė darbininkiško, tik pliauš- 
kynės, kokias Lietuvoj pūdymo viršininkas ne kiek
vienas vartoja.

Jonas iš Kempes ir Šilką.
(Parašė K. Bukavietis).

\ ■' [Tąsa].

“Aš pasileidau paskui kaip padūkęs,
“Ir būtų priešas kasžin ar ištrūkęs,
“Kad nebūt meškin’s iš krūmų iššokęs
“Ir-gi ant manęs baimingai sukriokęs;
“Tas balsas mano žirgą kaip Perkūnas
“Trenkė į šalį, kad ir mano kūrj^š
“Nutirpo; vadžios iš; rankų iškrito, 11
“Akise temo, mirgėjo ir švito.. ..
“Žirgas teip lėkė kaip paukštis ant oro,
“Griebiau pavadį, o butane storo,
“Nutrūko, — žirgas pasijutęs valnas, 
“Nežiūri krūmai, plynės arba kalnas.
“Tik poška šakos, medžiai šalims dygsta, ' 
“Tartum baidyklės stoja ir vėl nyksta.
“Pajutau, žirgas puškinosi baloj’, Į
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“Akįs nemato jos krašto ne galo. . ..
“Jau būčiau žuvęs, jeigu kryžiaus švento 
“Gale nebūtų ištraukus ant kranto.
“Arklį paleidęs, čia pčį' medžiu saldžiai 
“Užmigau, Dievo atsidavęs valdžiai. 
“Žmogui nuvargus kas geriaus už miegą? 
“Jis mųsų kūną kaip saulele diegą 
“Silpną, gaivina, priduoda stiprybę 
“Tykiai į širdį liedams ramybę.
“Teip ir man dėjos: kol išaušo rytas, 
“Saldžia galybe miego padrūtytas, 
“Jaučiu, kad lengviaus krūtinė kvėpuoja, 
“Ir kas toks mane, budydams bučiuoja;
“Akis pramerkiu, jau saulė pakilo, 
“Spindulius leidžia manęs link viršum šilo;
“Ar-gi tai mane budino, bučiavo, 
“Ar sapnas mano jautimus apgavo? 
“Žiūriu, už saulę gražesnė mergaitė! 
“Klūpo prie manęs paleista vergaitė! 
“Pakilo manyj’ dyvas, abejojims, 
“Ar tai teisybė, ar sapno viliojims? 
“Surikau garsiai: o Šilką mieliausia!
— “Ar tu čia ponui’?” ji manęs paklausia. 
“Kokiu stebuklu radaisi šioj’ vietoj’, 
“Kuri iš visur uždengta nuo svieto?
“bit’s aržuol’s šventas nuo amąjų keroja, 
“Nepastovėjo dar čia priešo koja;
“Čia męs Perkūnui dovanas aukaujam’, v 
“Čia nuo jo prašom ko tik reikalaujam.
“Ar-gi čion tave man dievai globėjai 
“Atnešė, ar jų tarnai, šventi vėjai?! 
“Ar mano maldą Perkūnas išgirdo?
“Ar tai Pykulis ant mųsų įširdo?!
“Nes mano širdis ir džiaugias’ ir bijo: 
“Čia brolių tavo daug liepsnos prarijo 
“Gyvų ant laužo; ir tu to sulauksi, 
“jei iš čia veikiai tik neatsitrauksi!
— “Šilkai” — čiulbesį pertariau malonų;
“Aš nebijočiau šio krašto pagonų, 
“Pamečiau kardą, matau, kad pražūsiu, 
“Jei gali — gelbėk, dėkingas tau būsiu.

- (Toliaus bus).

Iš Lietuvos.
■ ■ ■ ■ ■ . I- . ■ .

Vilnius. *
Rugpjūčio 15 d. toj pačioj miesto salėje, kur 

1905 m. buvo Didysis Seimas, buvo parodyta žino
ma komedija “Amerika pirtyje” ir drama “Birutė”. 
Iš Rygos, Šiaulių, Kauno, Peterburgo, Vilniaus, Var- 
šavos susirinkę geresnieji mųsų artistai gerai atliko 
savo darbą, Ypač puikus buvo Birutes giesminin
kai, kurių prisirinko apie šimtas. Tas vakaras buvo 
surengtas paminėjimui 10 metų suėjimo nuo pirmuti
nio Lietuvos teatro Palangoje. Buvo perskaityti nuo 
scenos 10 pasveikinimų, iš jų vienas nuo Estų teatro 
“Vanemuine” iš Dorpato.

Rugpjūčio 16 d. “Rūtos” bute buvo Sudėtinis 
priėmimas, pietus — susidėjo ant to per 60 žmonių; 
“Rūtos” salė buvo pilna svečių už stalų susėdusių. 
Buvo smagus pasikalbėjimai, Nusiųsta pasveikini
mai pirmojo teatro įsteigėjams d-rui Vąįneikiui, Gab
rielei Petkevičaitei ir padėkavojimas už pasveikini
mą Estų teatrui “Vanemuine”. Po tam'buvo šokiai.

Rugpjūčio 15 ir 16 d. buvo “Žiburėlio” susirin
kimas, perskaityta stipendijos, išrinkta valdyba.

Abelnai per tas dvi dienas buvo dar pasikalbėta 
susirinkusių iš yvairių vietų lietuvių apie kaikuriuos 
savo reikalus. •

»

Rugpjūčio 16 d. buvo atidaryta Vilniuje Pranci
škonų mūruose prie Trakų gatvės “Butų Įtaisymo” 
paroda. Yra šis tas naudingo ir valstiečiams ant tos 
parodos: nedegamos triobos, nedegami stogai, mūras 
iš smėlio su vopna, šuliniai, mašinos stogų čerpėms 
dirbti, triobų pienai. Be to tuose pačiuose kamba
riuose yra ir sodininkystės paroda, kuri kol kas men
kiau išrodo. Paroda atidaryta nuo 10 vai. ryto iki 
10 vai. vakaro. Nuo 4 iki 10 vai. muzika. Įėjima# 
30,.kap., mokiniams — 15 kap.

(Iš “Liet. Uk.”)

Liubavas.
(Sūv./gub.) Neseniai kun. Plaušinaitis per pa

mokslą kalbėjo apie vienybę lietuvių su lenkais. Lie
tuvius išbarė, kad jie nesimokina lenkų kalbos. Lie
pė vaikus mokyt lenkų kalba poterių, aiškindamas 
jiems, kad su lietuvių kalba netoli nueisią. Išvadino 
lietuvius išgamomis ir tt. Pas mus lenkai buvo jau 
aptilę. Pabar, tuo pamokslu pasinaudodami, lenkai 
vėl visaip tyčiojasi iš lietuvių. Lietuviai jau čia ge
rai susipratę, taigi jaučiasi pažeisti tokiu pamokslu. 
Ką turėjo galvoje kun. Plaušinaitis, tokį pamokslą 
sakydama — sunku įspėti. Turbūt, bičiuliuodamas 
su endekais, pasuko jų pusėn ir pradėjo pūst į jų dū-

Lietuvių reikalais jisai visai nesirūpina. Neno
ri net kalbėt su jais lietuviškai. Sako, kad jam “pri- 
jemniau” esą lenkiškai kalbėti. Jisai net išvadžioja, 
kad lietuvių tauta ilgainiui visai išnyksianti.

Kun. Grybinas įsteigė čia “Žiburio”*: draugiją, 
kuri prie jo gerai plėtojosi; įsteigė knygyną ir apskri
tai visur žmones ragino prie apšvietimo ir susiprati
mo. Su ašaromis žmonės išlydėjo jį į Pajevonį. Atė- 
jąs jo vieton kun. Plaušinaitis ne tik ką “Žiburio” 
neprilaikė, bet jį visai užgesino. Knygų žmonėms 
teipgi nedalina., Išsyk da pradėjo davinėti, bet ne
užrašydavo. Užtai gi daug knygų išsimėtė. Užk
laustas, kodėl nedalina žmonėms knygų ir neplatina 
apšvietimo, atsakė: “Kad man mokėtų nors po 25 r. 
į mėnesį tai tuo užsiimčiau”. (Nebereikalo ir Ame
rikoje buvo rinl<t doleriui). Koktu mums teip viešai 
atsišaukt apie savo kunigą. Tečiau gal per tai susi
pras, pažįs savo klaidą ir pradės rūpintis mųsų ap
švietimu. t Pabalinis.

(Iš “Šaltinio”). -
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Laukžemė.
(Telšių ap.). ' Prie vieškelio iš Lenkimų į Dar

bėnus, 7 viorste, šalę kelio yra augštas apvalus kal
nas, panašus į cukraus “galvą”, kokių 30 sieksnių 
augštumo, nuo seno vadinamas “Alkos kalnas”. Ant 
jo viršūnės stovi neseniai pastatyta mažutė koplytėlė. 
Čionai tikrai gražus gamtos reginys — neveltui apy
linkės žemaičiai gerbia tą vietą. Bet... ir bijos... 
ypač pavakariais ne kiekvienas sodietis drįs pro jį 
praeiti; užvis bijosi moterįs. Ir nėra ko stebėties: 
žmonės iš pat mažens yra prisiklausę aibes visokį 
pasakų apie Šį kalną, apie visokias baidykles ir tt. 
Tarp kito ko žmonės pasakoja — čia buvusi kuriais 
ten amžiais bažnyčia, kur susirinkdavusi nesuskaito
ma žmonių minia su aukomis. Jei dabar kas tokią 
bažnyčią įtaisysiąs, tas gausiąs 9 skrynias pinigų, 
kuriuos tame kalne sergstąs didelis žaltys. Netoli 
to kalno, už 200 sieksnių, paupyje yra milžiniška se
novės pilis (vad. “Įpiltis”). Istorija mini, jog čia 
14 amžiuje kryžuočiai apgalėją žemaičius ir Čia-pat 
pilyje išpįjovę. Iš upės pusės, tos pilies pakraščiais 
yra keletas urvų, yt lapių iškastų. Neperseniai Įpil- 
ties sodžiaus vaikai, ganydami žąsis, įleidę į vieną 
urvą žąsiuką, užrišę ant kaklo raudoną siūlą; žąsiu
kas prapuolęs. Nebesulaukdami išeinant, vaikai, iš
bėgę į antrą pilies pusę, atrado tą patį žąsytį vieną 
begoglinėjantį. Netoli pilies, pakalnėje, žmonės ar
dami arba ir griovius kasdami, randa daug senų maž
ne visai sujudėjusių geležinių ir kitokių daiktų ir 
apščiai medžio anglių.

Lenkimai.
(Telšių ap.). Pastaruoju metu, Žemaitijoj ku

nigams pradėjus smarkiai kovot su girtuokliavimu, 
girtuokliai —daugiausiai matyti, .jauni vaikinai — 
per atlaidus kuone kiekviename bažnytkiemyje pradė
jo kelt pragarines “gegužines”. Kartais negirtas 
žmogus negali nei pro šalį keliu praeiti. Kaip girdė
jau, kliūva kartais per apikaklę ir kunigams, kurie 
grįžta iš atlaidų. Lenkimuose, per šv. Onos atlai
dus, girtuokliai buvo įtaisę tokią “gegužinę”: apny
ko kelis žmones, pradėjo mušt ir graibyt po kišenes. 
Atbėgo keli policistai, norėjo plėšikus suimti, bet 
šie pasklido į visas šalis, daugiausiai už miestelio į 
dirvas. Policistai nusiviją, norėją keletą suimti, bet 
vienai plėšikas, pagriebęs mietą, kirto policistui gal
von, tik prišokęs^kitas policistas šautuvo kulbe per
skėlė plėšikui galvą ir suėmė. Suimtasis esąs iš 
Griišlaukės parapijos. D. Treigys.

(Iš “Vilties”).
..       ■     • 5 "

Lietuviai Amerikoje.
Philadelphia, Pa.

6 Rugsėjo draugystė “Lietuva” turėjo salėje 
“Lithuanian Music Hali” balių su teatru. Sulošta 
tapo Br. Vargšo drama “Pirmi Žingsniai”. Lošimas 

nusisekė gana gerai ir ant publikos padarė labai ma
lonų įspūdį, nes aš pats rašydamas dabar, tarsi ir 
matau artistus ant scenos, pilnus gyvumo ir užside
gimo ir tarsi girdžiu jų karštus ir sujudinančius žod
žius, tai (ražas iššaukiančias širdingą juoką.

^Puiki ir žavėjanti buvo A. Velykiūtė rolėje, ku- 
miečio duktės Onos. A. Velykiūtė, matyt, greitu 
laiku liks tikra numylėtinė Philadelphijos publikos. 
Typišką kaimietį nudavė J. Norvaišas. Jis puikiai 
visu kuo atsakė Žvirblio, kumečio typui. Lošimas 
J. Bičkūno, perstatant dvarponį Murinskį, pagal įė
jimą į savo rolę, vertas pasistebėjimo. Iš jo matyt 
išeis gabus artistas. Dvarponio Trickio rolę atliko 
Pušėtas. Jis lošė tikrai artistiškai. Svarbiausią ro
lę visoj pijesoj, pusbernio Jono išpildė A. Balzaris. 
Ir teisybę sakant, žymi dalis, nusisekime sulošimo, 
priguli jam ir jis tą vakarą liko tikru numylėtiniu 
publikos. Murinskienes rolę (M. Semoškiūtė) ir 
Žvirblienės (E. Pekhel), atliko teipgi gana gerai. 
Ir visos kitos rolės: vokiečio Smitkės (A. Mitrius), 
elgetos Baltraus (J. Pečiukas), studento Šlapio (J. 
Kundrotas) ir dvarponio sūnaus Henriko (J. Gaiga
las), išpildytos su meile dramatiškos dailės ir su ne
mažu talentu.

Ant to vakaro nemaža buvo lenkų ir latvių. Sve
timtaučiai gėrėjosi lošimu lietuvių artistų, tik jiems 
labai įdomus išrodė elgimąsis publikos, nes ši visai 
nemokėjo užsilaikyt ir laike lošimo nuolat darė triuk
šmą.

i Abelnai imant pas mus žymiai kįla tautiška dai- 
la ir mums dar kiek rimčiau ir su didesne vienybe 
pasidarbavus, tikrai turėtume greitai puikius lietu
viškus perstatymus. j-

Pirmyn lietuviška scena! Neliaukime dirbę ant 
savo gimtinės dirvos,l o sulauksime puikių vaisių!

A. Popeliučka.

Collinsville, Ill.
, 15 d. Rugpjūčio atsibuvo apvaikščiojimas su

pikninku paminėjimui 40 metinių sukaktuvių nuo pra
džios lietuvių ateivystės į Ameriką. Tą apvaikščio- 
jimą parengė suvienytomis jiegomis trįs draugystės: 
Amerikos lietuvių pagelbinė draugystė, Laisvės My
lėtojų, ir SLA. kuopa. , Teipgi ir Evangelikų Liute
ronų draugystė. Apvaikščiojime dalyvavo ir drau
gystė šv. Mikolo. Buvo ir iš East St. Louis dvi 
draugystės: šv. Kazimiero ir šv. Juozapo.

Visos minėtos draugystės maršavo Main gatve, 
nuėjo į Collinsville daržą, kur apart šokių-ir kitokių 
pasilinksminimų buvo laikytos prakalbos.’ Vjętinis 
Kaz. Baltrušaitis kaipo perstatytojas kalbėtojų, pa- 
dėkavojo visoms draugystėms už gražų apvaikščio- 
jimą, ir perstatė kalbėt miesto gaspadorių. Toliaus 
du kart kalbėjo J. Samuolis iš Pecahantos, III.; šis 
aiškino, kada ir kaip lietuviai į Ameriką atvažiavo ir 
kokį jie vargą turėjo ir tt. Gabaus kalbėjo J. Guza- 
vičia iš Benld, Ill. \ Jis aiškino apie SLA. ir ragino 
lietuvius aukaut tautiškiem reikalam. Publika užsi-
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laike laike prakalbų gražiai, teip buvo ir laike pasi
linksminimų. Nebuvo jokių ginčų ne valMų, viskas 
buvo geroj tvarkoje.

Virš minėtos trįs draugystės pasidalino pikninko 
pelnu ALPU. Laisvės 'Mylėtojų, turėjo susirinkimą 
ir nutarė paaukaut $5 Imigrantų reikalams, Teipgi 
nekurie draugai paaukavo mokslaeiviams: m J. Stepo- 
navičia$l, M. Prekšaitis 50c., J. Vilimaitik/SOc., M. 
Mardosas 50c. Pinigus pasiuntėm Aušros draugys
tei. Lai nepasilieka ir kitos draugystės nepaauka
vusios tautiškiem reikalams. Komitetas.

Athol, Mass.
Kaip kituose Naujos Anglijos miesteliuose ren

giama apvaikščiojimai sukaktuvių 40 metų nuo prad
žios lietuvių keliavimo j Ameriką, teip ir męs, atho- 
liečiai, SLA. 117 k. nenorėdami nuo kitų atsilikti, 
10 d. Rugsėjo surengėm tam tikslui prakalbas ir už- 
kvietėm kun. J. Zilinskį is So. Bostono. Tik nelai
mė, kad vakare labai lijo. Bet athol iečiai neatkreip
dami atydos ant bjauraus oro, susirinko ptisčtinai ir 
ramiai užsilaikydami klausė kalbėtojo aiškinimų, tik 
Ašmenos Vartų draugystės pirmininkas, S. B. už du
rių stovėdamas ateinančius klausyt prakalbų atkal
binėjo, kad neitų; girdi, čia susirinko tik bedieviai, 
šliuptarniai,masonai ir liori atpratint žmones nuo gir- 
tuoklybės. Pažeminimas visai draugystei, kad tokį 
žmogų laiko savo pirmininku.

Kun. J. Žilinskis kalbėjo du kartus. Pirmiau
siai a’iškino kaip pirmutiniai lietuviai atkeliavę į A- 
meriką daug turėjo nukentėt nemokėdami kalbos ir 
negaudami darbo ne prieglaudos pas šios šalies gy
ventojus. Antru kartu kalbėdamas, nurodė kaip yra 
bjaurus darbas girtuokliavimo, ragino visus prie 
skaitymo laikraščių ir naudingų knygų. Teipgi kvie
tė visus rašytis j draugijas ir užsiimt pramone, nes 
tas yra reikalinga lietuviams. Prakalba tęsėsi per 
dvi valandas laiko; kalbėtojas labai aiškiai nurodė 
mųsų reikalus, kiekvieną žodį parėmė faktais.

Aukų surinkta $17, už salę užmokėta $3, kun. J. 
Žilinskiui kelionę $4, “Tėvynei”už apgarsinimą 50c., 
dar buvo ir mažesnių išlaidų. Likusie $8 bus pa
skirti išleidimui vadovėlių.

Aš iš savo pusės vardan visos kuopos ištariu šir
dingą ačiū kalbėtojui už gražią kalbą, teipgi aukau
tojam ir visiem susirinkusiem. Męs SLA. nariai, 
neatkreipkim atydos ar kas mus niekina ar keikia, 
bukim drąsus ir duokim gerą paveizdą kitiems.

J. B. Lietuvis.

Kenosha, Wis.
Čia gyvena būrelis lietuvių kurių statistika štai 

ką parodo: Šeimynų — 139,vienučių — 367. Vyrų — 
506, merginų — 44, moterių — 137. Sykiu moterų ir 
merginų — 181, našlių moterių— 9. Lietuviai turi 
savo locnus namus — 31. Laikraščius skaito, arba 
laikraščių čia ateina:; ‘Lietuvos’ — 26, Tėvynės’ — 
24, ‘Kataliko’ — 24, ‘Kovos’ — 13, ‘Saulės’ — 5, 
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‘Vienybės Lietuvninkų’ —3, ‘Draugo’ — 4, ‘Erelio’ 
1. Viso laikraščių čia ateina — 115 egz.

Reikalingas yra duonkepis lietuvis, nes yra tik
tai vienas žydelis, todėl trūksta duonos. Buvo pir- 
miaus lietuvis ir gerą biznį turėjo, bet nežinia dėl ko
kios priežasties pabėgo kasžinkur. Yra naujai išsta
tyta tam tikra keptuvė su štoru, po No. 263 Chicago 
Street. Kenoshietis.

Hamilton Ont. Canada.
Šitas miestelis randasi gražioj vietoje tarpe kal

nų. Lietuvių čia yra nedaug, gyvena pakrikę po vi
są miestelį. Draugijos nė, kuopos lietuviai neturi 
jokios.

21 Rugpjūčio į namus neseniai čia apsigyvenu
sio p. R. susirinko būrelis lietuvių svečią atlankyti. 
Bekalbant apie visokius dalykus, J. R. ragino susi
rinkusius sutvert SLA. kuopą, bet pritarėjų nesirado. 
Šiame nieko nelaimėjus, p. R. pradėjo aiškint apie 
kankinius už lietuvystę, apie kovojusius už lietuviš
kąją spaudą ir užmanė sudėt jiems kiek aukų. Dar 
daugiau paaiškinus p. F. Sirui, susirinkusiejie sutiko 
paaukaut kelis centus. Aukavo: J. Rimavičia, F. 
Sirus, M. Kumpauckas, J. Mikalauckas ir R. Matu
kas po 25c. A. Vaitiekūnas ir K. Klauga po lOi. 
Smulkesnių aukij surinkta 20c. Viso $1,65 iš kurių 
atitraukus 5c. persiuntimo lėšų, pasiunčiam $1,60 
“Tėvynės” redaktoriui ($1,60 gavau, perduosiu Kan
kinių iždan. Red.). J. R.

Iš Amerikos.
Tvanai.

Austin, Tex. Upė Rio Grande išsiliejo iš savo 
vagos ir susivienyjusi su upe San Jose, užliejo žemės 
plotus per 150 mylių, kur vanduo sunaikino visus žmo
nių turtus. Tokio užtvinimo, žmonės sako, nebuvę 
valstijos istorijoje. Prie šito užtvinimo prisidėjo dar 
ir upės San Juan ir San Jesse, kuriose pasidaugino 
vanduo išsiliejus upei Santa Katarina, Mexike. Vi
sų vandenįs subėga į Rio Grande, o Šita nesutalpin
dama vandens savo vagoje, paskandino visas aplin- 
kes. Aplinkiniai miestai stovinti kloniuose, vandens 
apsemti, o vanduo nesimažina, bet didinasi. Miestai: 
Mercedes, Harlingen, McAlten ir Hidalpo teip apsem
ti, kad gatvės paskandintos per 6 pėdas vandens gi
lumoje. Yra manoma jog šituos miestus vanduo vi
sai sunaikins. “American Land & Irrigation Co.” ir 
“The San Juan Benito Sistem” pilimai, kurie kašta
vo $2,500,000, jau sunaikinti.

Stovis federališkųjų finansų.
Washington, D.C. Pagal valdiškąją atskaitą už 

Liepos ir Rugpjūčio mėnesius šių metų, federaliŠkie- 
jie finansai šiek-tiek pasigerino. Rods, išeigos dar 
viršija įeigas, bet neteip daug kaip buvo pirmiaus, 
neš tų dviejų mėnesių išeigos įeigas viršija $20,120,
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925, kuomet per tuos pačius mėnesius pereituose me
tuose, išeigos įeigas viršijo $25.635,255. Taigi, šiuos- 
met įeigos didesnės $5,514,330. Muito įeigos pasidi
dino 15 milijonų dolerių, o išeigos tik 5 milijonais. 
Abelnos muito įeigos buvo už Liepos ir Rugpjūčio 
mėnesius $58>552,787, kuomet už tuos pačius mėne
sius pereituose metuose buvo tik $41,741,042. Taigi 
šiuosmetinės muito įeigos didesnės už pernykštes $16, 
781,745.

Šitos skaitlinės duoda suprasti,kad ant tiek vaiz
ba yra pasitaisiusi ir taisosi geriau ir geriau,o taisan- 
ties vaizbai, gerinanties jai, gerinasi ir darbai, kurie 
beveik per du metus teip vargino darbo žmones.

V i Ukėms skiriama žemė.,

Washington, D. C. Vidaus reikalų sekretorius 
Ballinger.garsina, kad paskiriama ūkių steigimui 65 
milijonai akrų žemės kuri skiriama pagal kongreso 
nutarimų. Pagal kongreso užgirtas tiesas, naujas ū- 
kininkas gali užimt žemės plotą susidedantį net iš 350 
akrų, nevien 160, kaip pirmiaus tiesų buvo leidžiama. 
Žeme kuri skiriama ukėms, yra šiose valstijose: Vals
tijoj Colorado — 20,250,000 akrų. Valstijoj Monta
na — 26 milijonai akrų. Teretorijoj New Mexico — 
1,550,000 akrų. Valstijoj Oregon — 1,300,000 akrų. 
Valstijoj Washington— 3,500,000 akrų ir valstijoj 
Wyoming — 11,900,000 akrų.

Kurie įgis ūkės ant ūkėms skiriamos žemės, tu
ri ten apsigyvent laike 6 mėnesių idant būtų ženklas, 
kad įgijąs žemę nori iš jos gyventi. Apsigyvenę ten, 
turi išgyvent penkis metus, tada žemė taps ją užgy
venusio nuosavybe.

{gabenimai ir išgabenimai.
Bėgyje Liepos mėnesio į Suvienytas Valstijas 

pargabenta iš svietur tavorų už $112,488,354. Tame 
pat mėnesyje pereitais metais, užrubežinių tavorų par
gabenta mažiau ant $26,052,861. Nuo 1 dienos Sau
sio iki 30 d. Birželio šių metų, pargabenta tavorų už 
$717,995,292. Per tą’ patį laiką pereitais metais ta
vorų pargabenta mažiau ant $221,598,998.'

Bėgyje Liepos mėnesio šiuosmet, iš Suvienytų 
Valstijų į užrubežius išgabenta tavorų už $109,337, 
952. Abelnai, nuo 1 d. Sausio iki 31 Liepos šių me- 

' tų, iš Suvienytų Valstijų tavorų išgabenta į užrube
žius už $897,311,122.

Plikių draugija.
Omaha, Neb. Prieš 4 mėnesius čia susitvėrė 

draugija kuri pasivadino “Hatless Club of Baldhea- 
ded Men”. Draugija džiaugiasi savo populiarišku- 
mu ir narių besidauginimu, nes nuo savo užsimezgi- 

' mo iki Šios dienos susilaukė kelis tūkstančius narių; 
tik viename mieste Milwaukee, Wis. šitos draugijos 
narių yra daugiau negu 500. Jos įstatų svarbiausiu 
punktu yra,/kad nariam prisakoma redėvėt kepurių 
bet vaikščiot ant oro “vienplaukiams” idant plaukai 
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geriaus augtų. 'Čia reikia patėmyti, kad į šitą drau
giją nariais priimama tik vyrai ir tai tokie, kurie neturi 
plaukų ant galvos arba tiesiaus pasakant, plikiai. Ne
stebėtina tad, jog rūpinamasi apie plaukų auginimą 
vaikščiojant be kepurių; galbūt jiems nėra žinomi 
“profesoriai” kurie plikiams plaukus augina ir drau- 
gijon nepriklausantiems. E, ko tie amerikonai ne iš- 
simislija.. ..

Ateivių vergija.
Minneapolis, Minn. Sujudo aplinkėse gyvento

jai kada dasigirdo jog jau net ir šiaurvakariųę dalį 
Suvienytų Valstijų pasiekė ateivių vergija kurios čia 
iki šiol nebuvo girdėti. Tokia vergiją pirmiausiai ap
sireiškė prie kirtimo medžių giriose, kur du darbinin
kai paeinanti iš Rusijos, neseniai apsigyvenę Suvie
nytose Valstijose ir nemokanti kalbos, buvo * privers
tinai laikomi prie darbo ir turėjo dirbt tą ką užveizda 
liepė. Kada tiedu vergai negalėjo iškęst savo sanly- 
gas, pasiryžo pabėgt atsižadant net uždirbtos algos, 
bet sargas nužvelgęs juos besirengiančius pabėgti, 
sulaikė juos, parkvietė iš miesto policiją kuri juodu 
areštavo ir parsivežusi į miestą pastatė prieš teismą, 
o tas nieko nelaukdamas, nelaiminguosius, nesupran
tančius nė žodžio angliškos kalbos, nubaudė kiekvie
ną po $30 piniginės baudos užtai, kad nenorėjo klau
syt užveizdos. Valstijos advokatas Clifton Elder at
sišaukė į gubernatorių reikalaudamas atkreipimo aty- 
dos į darbdavių ir ateivių darbininkų prietikius.

Iš visur.
Šiaurinis polius jau atrastas.

Į Danijos sostinę Kopenhage, atvyko amerikonas 
Dr. Cook pirmiaus gyvenęs Brooklyne iš kur jis iške
liavo jieškot nuo seniai mokslininkams tyrinėjamo ir 
susekt negalimo šiaurinio poliaus arba Šiaurinės smai
lumos mųsų žemės. Dr. F. Cook atvažiavęs Dani
jon apreiškė jog tą polių jis jau atrado; ta laimė jį pa
sitiko 21 Balandžio 1908 metuose, bet iki šiol jis nie
kam apie tai pranešt negalėjo nes tiek laiko jis kelia
vęs tokiomis vietomis kur žmonės negyvena ir todėl, 
žinoma, nėra jokių komunikacijos susinešimų. Pas
klidus žinioms apie atradimą šiaurinio poliaus, Ko
penhagos gyventojai surengė iškilmės dieną ir su ma
nifestacijoms paminėjo drąsaus ir pasišventusio ame
rikono, Dr. F. Cooko vardą.

Dabar, kaip Europoj teip ir Amerikoj ir kitose 
pasaulio dalyse tik ir kalbama ir rašoma apie šį neti? 
ketiną nutikimą. Danijos karalius telegrafų pasiun
tė žinią Suvienytų Valstijų prezidentui Taftui, *sykiu 
išreikšdamas ir džiaugsmą, kad Amerika išauklėjusi 
tokį sūnų, kurs nepaisydamas į vargą ir gyvybės pa
vojų, leidosi jieškot to ką gamta nuo amžių slėpė, ir 
atradęs, įsmeigė ten Suvienytų Valstijų vėliavą. Pre
zidentas Taftas atsiuntė Danijos karaliui telegrafą
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kuriame pasako, jog jis Cooko pasekmėms visai ne
sistebi ir netiki jog tai teisybe ir, netikės net tol kol 
Šiądien skelbiamos žinios apie šiaurinio poliaus atra
dimą nebus nuodugniai ištirtos. Teip, netiki tam ne
tik prezidentas Taftas, bet netiki tom netikėtoms ži
nioms ir daigelis kitų, kaip mokslo žmonių teip ir 
praščiokėlių. Ateitis parodys ar Cookasmeluoja, ar 
teisybę sako.

Amerikoniškųjų teatrininkų sanjunga, per tele
grafą pasiūlė Dr. Cookui $50,000 kad jis aprašytų sa
vo kelionę, ir šiaurinio poliaus išveizdą (mat jau ir 
tuomi norima padaryt biznį), bet Cookas atsisakė ū- 
mai imties prie aprašymų to visko, nes iš keliones y- 
ra labai suvargęs, nusilpriejąs.

Nauja tikybinė sekta.
“Moskovskija Viedomosti” skelbia, kad aplinko

se Voznesiensko išdygo nauja tikybinė sekta kuri ran
da vis naujus ir naujus šalininkus. Išpažintojai šitos 
sektos tiki, kad iš nuodėmių galima atsipirkt nusi- 
kahkinimo mirčia ir todėl jie įvedė teip vadinamą 
“gražią mirtį“. “Gražioji mirtis“ įvyksta štai kaip: 
Kandidatas mirtin, duoda savo galvą apvyniot pak
lodėmis, maišais ar kitokiais skarmalais ir teip apvy
niotas atsigula palinktoj vietoje, o kiti, susirinkę pa
lydėt savo draugą į kitą pasaulį, lazdomis muša per 
apvyniotą galvą ir tai muša tol net kol tą užmuša. Ši- 
teip išvarius vieną ar kitą iš savųjų tarpo, sektinin- 
kai tvirtai tiki, kad užmuštojo arba mirusioj “gražią
ja mirčia“ vėlė lekia tiesiok į rojų.

Pasmerkimai Rusijoje.
Rusijos viešpatystėje, nuo 4 Sausio iki 15 Liepos 

šių metų buvo pasmerkimų: Sausio mėnesyj pasmerk
ta 125, nužudyta 100 žmonių. Vasario mėn. pasmerk
ta 118, nužudyta 74 žmonės. Kovo mėn. pasmerkta 
145, nužudyta 54. Balandžio mėnesyj pasmerkta 75, 
nužudyta 48. Gegužio mėn. pasmerkta 160, nužudy
ta 35. Birželio mėnesyj pasmerkta 1.41, nužudyta 29. 
Viso, per pusę metų, pasmerkta 764 iš kurių nužudy
ta 340 žmonių. Visi šite pasmerkimai žudyrriui pa
gal 4.1 miestą ir skaitlių eina šiaip: Ekatarinoslave 88 
žmonės nužudyti. Voroneže 2Ž, Rygoj 19, Maskvoj 
ir Ufoj po 15, Kijave 14, Odesoj, Kurske ir Tambo- 
ve po 13. Varšavoj ir Lodziuj po 11. Charkove 10, 
Tiflise ir Elizavetgrode po 9. Orle ir Saratave po 8. 
Tomske, Vilniuj ir Perme po 6. Dubne, Samaroj ir 
Chersone po 4. Revliuj, Sevastopolyj ir Kimišine po 
3. KremenČuke, Ekaterinoslave, Tveriuj, Žizdre, 
Krasnojorske, Vitebske, Caricine, Smolenske ip Čer‘ 
nihove po 2. Ekatarinaburge, Kazaniuj, Vlad'ivosto-

• • • • ike, Poltavoj, Pskove, Vladzimiere ir Elizabetpolyje 
po 1. . j •. ' ■

Pažiurėjus į šitas skaitlines žmonių žudymo, rei
kia pasakyti, kad Rusijoj choleros ar kitokio maro 
vietą užima teismai.
' M

Trumpi atsitikimai Amerikoj.
U Rahvide, Nevada. Siautė smarkus lytus vadi

namas debesių plyšimu. Užtvinęs vanduo nunešė 
nežinia kur penkias ypatas fmoterįs ir vaikai), 500 
gyventojų neteko savo turtų.

1[ Brooklyn, N. Y. Sudegė čia našlaičių prie
glaudos namai St. Malah Home. Degėsiuose atrasta 
septyni suanglėją našlaičių lavonai.

T] Mineola, Iowa. Dienos laike, 3 valandą po 
piet, atėjo du ginkluoti plėšikai į “German National“ 
banką, išvarė visus ten su reikalais atėjusius žmones, 
nuo iždininko atėmė $1,600 ir ramiai sau išėją, dingo.

H Arden, N. Y. Čia numirė vienas iš turtingiau
siųjų žmonių Amerikoje, kurs paprastai buvo vadina
mas Amerikos geleŽkelių karalium, vadinosi jis Ed
vard H. Harriman. Numirdamas paliko turtų $41, 
000,000 vertės.

11 Washington, D. C. Policijos teismas pasmer
kė vieną džiovininką užmokėt $100 piniginės baudos 
ir 30 dienų į pataisos namus užtai, kad turėdamas 
džiovą, ėjo į gertuvę ir ten gėrė.

Gyvenk žmogau ir naudokis laisve!
11 McKees Rocks, Pa. Pasibaigė didysis strai- 

kas darbininkų “The Pressed Steel Car Co.“fabrike, 
straikavusieje darbininkai sugrįžta prie darbo.

D Amerikon parvažiuoja du atradikai šiaurinio 
poliaus, F. Cook ir J. Peary. Vaidai tarpe jų dvie-i 
jų jau prasidėjo nors mažumu. Cookas tikrina jog 
jis pirmasis prisigriebė prie šiaurinio poliaus, o Pea
ry ginčija, kad jis yra pirmuoju atradėju, o Cookas 
visai nėra matęs tų vietų apie kurias pasakoja.

T Gravette, Ark. Vietinės mokyklos mokyto
jas A. T. Keely susiginčijo už lekcijas su mokiniu J. 
Butrama. Pastarasis šoko su peiliu rankoj norėda
mas mokytoją nudurti, anas gi išsitraukęs revolverį, 
savo priešą padžiovė ant vietos. G

H Washington, Albany, N. Y. ir Cleveland, Ohio 
seismografas rodė lengvus žemės drebėjimus 1 d. rug 
sėjo.

H Pittsfield, Mass. Čia ištekėjo už vyro našlė 
Mrs. A. Rucks. Tas nieko, bet akyva, kad ji sveria 
325 svarus o jos vyras tik 115 svarų.

11 New York, N. Y. Numirė ,čia moteriškė F. 
Habets,pati J. Habets kurs laiko restauraciją prie 7 
avė.Mirusi moteris turėjo 33 metus amžikus, svėrė 500 
svarų. Numirė nuo preumonijos. ’

U Leviston, Pa. Ties “Leviston Narrows” plė
šikai sulaikė trūkį “Northwestern- Express” iškurio 
paėmė piniginių siuntinių apie už $90QX& Detektivai, 
plėšikų bejieškant, rado pamesta tris nįfaišus naujų, 
konfiskuotųjų centų; mat tie plėšikams netiko.

H New York, N. Y. Imigracijos valdžia sulaikė 
iš Liepojaus atplaukusį laivą “Rossia“ ant kurio, be
siartinant į prieplauką,numirė vienas imigrantas. Jei-
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gu pasirodys.jog tas mirė ne cholera, imigrantams 
bus leista apleist laivą.

1 Washington, D. C. Generališkasis Suvieny
tų Valstijų paČto viršininkas pagarsino,kad už regist
ravimą laiškų reiks mokėt 10c. vietoj 8c. kurie ikišiol 
buvo mokama.

U New York, N. Y. Gauta žinia ir nuo kito jieš- 
kotojo šiaurinio poliaus, Peary. Jis atrado šiaurinį 
polirj 6 Balandžio šių metų.

Smulkios žinutės iš svietur.
* Ant laivo “Minneapolis”, kurs iš Suvienytų 

Valstijų vežė šieną j Anglją, netoli Londono jam e- 
sant ištiko gaisras, ant “Minneapolis” esant bevieli- 
niui telegrafui, pašaukta iš Londono prieplaukos pa
galbos laivai kurie atplaukę laikė keturių dienų gais
rą užgesino. Laivas biskį apsvilo, bet gali plaukti.

U Užtvinimas upės Santa Katarina Meksike, pri
dirbo nuostolių už 15 milijonų dolerių^ Apart to, 1, 
500 žmonių prigėrė.

U Laike Francūzijos manebrų pasipynė nemaža 
klaida. Laivas “Glorie” ties Quiberen iškilimu, pa
matęs savo priešą “Marseillaisa”, vietoj tuščio šūvio, 
paleido iŠ kanuolės bombą kuri nupuolė ant “Mar.” 
ir expliodavo; Įgula spėjo pabėgti.

U Peterburge cholera sergančių ligonbučiouse gu
li 351 žmonių; pereitą sanvaitę mirė 35 žmonės.

1 Rusijos vidaus dalykų ministeris uždengė lite
ratų fondą kurio ižde buvo apie 300,000 rublių. To 
fondo šakos buvo įsikūrusios Odesoj, Maskvoj, Kija- 
ve, Rygoj ir Dorpate. Fondas kas metai išmokėda
vo apie p© 45,000 rublių persenusiem literatam.

1 Caras su visa šeimyna rengiasi keliaut į Kri- 
mą jieškot sveikatos savo pačiai. Kelionėje apsistos' 
Borke, kur 1888 m. jo tėvas Aleksandra ką tik išliko 
gyvas trūkių katastrofoje, čia vietinėj cerkvėj išklau
sys pamaldų.

I Peterburgo teismas pasmerkė artilerijos kapi
toną Makajevą metams ir 6 mėnesiams prie sunkių 
darbų Siberijos kasyklose užtai, kad tas besislėpda
mas po svetimom pravardėm dirbo visokias šelmys- 
tas.

H Turkija .bijodama idant Jaruzolime nekiltų maiš
tai tarpe krikščionių ir mahometų, pasirengusi Chris- 
taus grabą pavest krikščionių globai.

Ii Ant salos Java, Holandijoj, išsiveržė vulkanas 
“Smern” kurio plaukianti lava naikina viską, ką tik 
ant savo kelio patinka.

II Iš Spanijoš emigracija kasdien didinasi. Iš 
Bordeaux išplaukė laivas “Chile” kurs veža į Brazi
liją 300 spanų, daugiausiai jaunų vyrų dalyvavusių 
revoliucijoje.

H Pasažierinis laivas f‘Kaiser Wilhelm der Gro
sse”, plaukdamas iš New Yorko į Bremą užvažiavo 

ant milžiniško didumo bangžuvies; Laivo visa smai
luma sulindo į bangžuvies strėnas ir, nė bangžuvis 
nė laivas negalėjo pasijudint iš vietos. Gabaus lai
vas atbulas pasitraukė ir tik tokiu būdu abudu pasi- 
liosavo.

11 Austrijos cenzūros komitetas uždraudė statyt 
ant scenos dramą “Benedek” perstatančią vaizdelį iš 
vokiškai-austrijokiškos karės 1866 m.

*j Penzoj sudegė valdiška degtinės krautuvė ku
rioje supleškėjo 50,000 viedrų degtinės bačkose ir 4, 
500 bonkose. Nuostolis apskaitomas ant 285,000 
rublių. "

1( Vienoj, Austrija, bažnyčioj šv. Stepono kada 
kunigas baigė mišias prie altoriaus, vienas iš bažny
čion susirinkusiųjų, 40 metų turįs Heųdiuman, metė 
akmenį į Dievo motinos stovylą altoriuje stovinčią. 
Areštuotas, pasisakė, kad tą daręs'tyčia, nes negau
damas niekur darbo ir negalėdamas gyvent dėlei ne
turto, norėjo gauties į kalėjimą ant ilgo laiko.

Statistikai besiartinant.
Suvienytų Valstijų statistikos biuras garsina,jog 

13 visuotinas šalies gyventojų su,skaitymas prasidės 
nuo 15 d. Balandžio ateinančiuose metuose. Prie Sta
tistikos reikalaujama 3000 darbininkų. Norinti gaut 
darbus, turi pirmiausiai išsiimt instrukcijų ir aplika
cijų blankas kurios po 10 dienai Rugsėjo yra gauna
mos pačtuose: Boston, Mass., Philadelphia, Pa., At
lanta, Ga., Cincinnati, O., Chicago, Ill., St. Paul, 
Minn., Denver, Colo., San. Francisco, Cal., Custom 
hause, New York, New Orleans, La., Old Custam 
house ir St. Louis, Mo. Gavus reikalingas blankas, 
reikia prisirengt prie egzamino kurs atsibus 23 d.Spa
lio šiuose metuose, šiose valstijose ir miestuose:

Alabama: Birmingham, Mobile, Montgomery. 
Arizona: Dauglas, Phoenix, Prescott, Tucson. Ar
kansas: Fayetteville, Fort Smith, Helena, Jonesboro, 
Little Rock, Texarkana. California: Eureka, Fres
no, Los Angeles, Marysville, Sacramento, San Ber
nardino, San Diego, San Francisco, San Jose, San 
Luis Obispo. Colorado: Denver, Durango, Fort Co
llins, Grand Junction, Leadviie, Pueblo, Trinidad. 
Connecticut: Hartford, Middletown, New Haven. De
laware: Wilmington. District of Columbia: Wash
ington,: Florida: Gainesville,Jacksonville,Key West, 
Miami, Pensacola, Tampa. Georgia: Athens, Atlan
ta, Augusta, Macon, Savannah, Thomasville. Hawai: 
Honolulu. Idaho: Boise, Moscow, Pocatello. Illi
nois: Cairo, Champaign, Chicago, East St. Louis, 
Freeport, Peoria, Quincy, Springfield. Indiana: Bloo
mington, Evansville, Fort Wayne, Indianapolis, La
fayette, New Albany, Terre Haute, Valparaiso. Iowa: 
Ames, Burlington, Council Bluffs, Des Moines, Du
buque, Fort Dodge, Iowa City, Mason City,Sioux Ci
ty. Kansas: Emporia, Fort Scott, Lawrence, Man
hattan, Salina^ Topeka, Wichita. Kentucky: Lexing
ton, Louisville, Paducah. Louisiana: Baton Rouge,
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Lake .Charles, Monroe, bjew Qrleans, Shreveport. Mai
ne: Bangor, Bath, Calais, Houlton, Lewistown, Port
land. Maryland: Baltimore, Cumerland, Salisbury. 
Massachusetts: Boston, Fall River, Fitchburg, Law
rence, Lowell, Pittsfield, Springfield, Worcester. Mi
chigan: Ann Arbor, Detroit, Grand Rapids, Marquet- 
te, Saginaw, Sault Ste. Marie,Traverse City. Minne
sota: Crookston, Duluth, Fergus Falls, Mankato, St. 
Paul. Mississippi: Greenville, Meridian, Vicksburg. 
Missouri: Columbia, Jefferson City,Kansas City, Kir
ksville, Springfield, St. Joseph, St. Louis. Monta
na: Billings, Bozeman, Butte, Great Falls, Helena, 
Kalispell, Miles City, Missoula. Nebraska: Grand 
Island, Lincoln, Norfolk, North Platte, Oinaha. Ne
vada: Carson City, Reno. New Hampshire: Concord, 
Hanover, Keene, Manchester, Portsmouth. New Jer
sey: Newark, Trenton. New Mexico: Alberquerque, 
Las Vegas, Roswell. New York: Binghanipton, Bu
ffalo, Elmira, Ithaca, Jamestown, New York, Odgens- 
burg, Plattsburg, Pouggkcepsie, Rochester, Syracu
se, Troy, Utica.. North Carolina: Ashville, Charlot
te, Durham, Goldsboro, Greensboro, Raleigh, Wil
mington. North Dakota: Bismarck, Fargo, Grand 
Forks, Minot, Pembina. Ohio: Cincinnati, Cleve
land, Columbus, Ironton, Toledo, Zanesville. Okla
homa: Ardmore, Enid, Guthrie, McAlester, Musko
gee, Oklahoma. Oregon: Astoria, Baker City, Euge
ne, Grants Pass, Pendleton, Portland. Pennsylva
nia: Altoona, Harrisburg, Philadelphia, Pittsburg, 
South Bethlehem, Warren, Williamsport, Wilkes-Ba
rre. Porto Rico: San juan. Rhode Island: Provi
dence. South Carolina: Charleston, Columbia, Green
ville. South Dakota: Aberdeen, Deadwood, Prierre, 
Sious Falls, Watertbwn. Tennessee: Bristol, Cha
ttanooga, Knoxville, Memphis, Nashville. Texas: A- 
marillo, Austin, Brownsville, Dallas, El Paso,"Hous
ton, San Antonio, Waco. Utah: Logan, Provo, Salt 
Lake City. Vermont: Burlington, Montpelier, Rut
land, St. Johnsbury. Virginia: Alexandria, Charlotts- 
ville, Ęynchburg,Norfolk,Richmond,Roanoke, Staun
ton. Washington: Beelingham, North Yakima, Port 
Townsend, Pullman, Seattle, Spokane, Tacoma,Van
couver, Walla Walla. West Virginia:’ Charleston, 
Fairmont, Huntington, Parkersburg,Wheeling. Wis
consin: Appleton, Ashland, Chippewa Falls, LaCros
se, Madison, Marinette, Milwaukee, Wausau. Wyo
ming: Cheyenne, Laramie, Rock Springs, Sheridan.

Aplikantai turi būt Suvienytų Valstijų piliečiai ir 
nors metus išgyvenę valstijoje. Turi mokėt angliš
kos kalbos, rašto ir aritmetikos. Prie egzamino ne
bus prileisti nesveiki, mažiaus kaip 18 metų ir dau- 
giaus kaip 50 metų amžiaus žmonės. Bus prileisti ir 
kurčiai-nebyliai. Algos skiriama nuo $400 iki 900 
per metus.

(į : ------------------ .
Priaugimas tikybų Suv. Valstijose.

Sulyginant skaitlių gyventojų Suvienytose Vals- 

tijose s.u y.vairiomis tikybomis, tai išpažintojų yvai- 
rių tikybų skaitlius nuo 1890 m. iki 1906 m. pasididi
no ant 39.1 nuošimčio. Protestonų skaitlius per tuos 
16 metų pasididino ant 8 nuošimčio, Romos katalikų 
gi ant 4.4 nuošimčio.

Abelnai apskaitoma, kad Suvienytose Valstijose 
yra 186 tikybinės sektos. Bažnytinių draugijų yra 
212,230, kurių abelnas narių skaitlius pasiekia skait
linę 32,936,445. Bažnytiniai turtai verti $1,257,575, 
867. Metuose 1890 tikybinių sektų buvo 145. Taigi 
per 16 metų, prisidėjo 41 nauja sekta. Bažnytinių 
draugijų 1890 m. buvo 165,151. Per 16 metų, t. y. 
iki 1906 m., bažnytinių draugijų skaitlius pasididino 
47,079, arba 285 nuošimčiu. Protestonų draugijos 
pasidaugino 42,564, arba 278 nuošimčiu; Romos ka
talikų bažnytinės draugijos per tą patį laiką pasidau
gino 21.9 nuošimčiais, o žydų,231,9 nuošimčiais.

1890 m. Rytų bažnyčia skaitė tik dvi bažnytines 
draugijas savo globoje egzistuojančias, o 1906 m. tu
rėjo jų jau net 411.

Didžiausis skaitlius bažnytinių draugijų 1906 m. 
buvo pas šias sektas:

Metodistų 64,701 draugija. Baptistų 54,880 draug. 
Presbaterijo.nų 15,506. Liuteriu 12,703. Romos ka
talikų 12,482. Kriščionių 10,942. Protestonų Epis- 
kopalų 6,845. Kongregacijonalistų 5,713. Evangeli
kų 2,738. Reformatų 2,585. Žydų 1,769. Vieny
bės brolių 4,304. Adventistų 2,551. Susivieny jusiu 
krikščionių 1,379. Vokiečių evangelikų 1,205. Pas
kutinės dienos Šventųjų 1,184. Vėlės draugų 1,147. 
1 )unkristų 1,097.

1908 m. pagal padavimus “The Christian Advo
cate”, Adventistai turėjo 1,569 kunigus, 2,544 bažny
čias ir 99,298 parapijonus. Baptistai — 38,274 kum, 
55,294 baž., 5,224,305 parapijonus. Brethren River - 
173 kun., 98 baž., 4,239 p'af-ap. Brethren PJymouth - 
314 baž., 6,661 parapijonus. Romos katalikai — 15, 
655 kun., 12,513 baž., 11,795,812 parapijom Kata
likai neprigiilmingiejie — 228 kun., 249 baž., 272,525 
par. Komunistai — 22 bažnyčias, 3,084 parapijo
nus. Kongregacijonalistai — 5,923 kun., 5,941 baž., 
699,327 par. Disciples of Christe — 6,673 kun., 11, 
307 baž., 1,285,123 par. Dunkeristai -— 3,337 kum, 
1,159 baž., 121,705 par. Evangelikai — 1,503 kum, 
2,666 baž., 173,641 par. Frends F. — 1,466 kun., 
1,075 baž., 122,081 par. Evangelikai sinodistai — 
974 kum, 1,262 baž., 237,321 par. Žydai — 301 km,
570 baž., 143,000 parapijonų. -Latter-Day Sants — 
1,952 kum, 1,82$ baž., 398,000 par. Liuteriai — 8, 
04.0 kum 13,169 baž., 2,022,605 par. Venonitai — 
1,240 kum, 701 baž., 61,690 par. Metodistai —- 41, 
893 kum, 61,518 baž., 6,660,784 par. Presbaterijo- 
nai — 12,723 kum, 16,478 baž., 1,821,504 par. Pro- 
testonai episkopalai — 5,197 kum, 7,779 baž., 830, 
659 par. s Reformatai — 1,999 kum, 2,596 baž., 430, 
458 par. Išganymo armija — 4,765 kum, 1,016 baž., 
128,000 par. Vienybės brolija — 2,160 kun., 4,378 
baž., 291,758 par. Unitarijonai — 594 kun.,478 baž.,
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71,200 par. Universalistai — 728 kuri., 910 baž., 
52,621 par. Spiritualistai — 784 baž.. 150,000 par.

Visos augščiaus minėtos sektos abelnai turėjo 161, 
715 kunigus; 210,249 bažnyčias ir 33,409,104 parapi- 
jonus. 

____________
Laiškas į Redakciją.

Athol, Mass. Gerbiamas “Tėvynės” Redakto
riau! Męs čia keli užsisakėme laikraštį “Ežys” ei
nantį iš Vilniaus, ir tuom patim laiku nusiuntėme pre 
nųmeratą už 1909 metus. Bet jau daugiau kaip pusė 
metų praslinko, o męs dar negavome nė vieno nume
rio to laikraščio. Ir nors laišku buvome klausią iš
leistuvės, bet nė ant to negavome atsakymo, ir dabar 
nežinome, ar leidėjas paėmęs prenumeratą tyli, ar 
męs adresą negerai parašėme ir todėl galėjo prapult 
inųs prenumerata.

Su pagarba
J. D. Taunis.

N.B. “Ežio” tik du numeriu šiuosmet matyt te 
teko ir tai,pirmas numeris buvo išleistas rodosi už 10 
mėnesių pereitų metų, o antrasis irgi rodosi už_ ke
lis mėnesius. Ir nežinia, ar “Ežys” dabar išeina, 
ar ne, ir ar jis kuomet išeis teipgi nežinia, nes išleis- 
tuvė nė Lietuvos nė Amerikos laikraščiuose nieko ne
praneša. Red.

Redaktoriaus atsakymai.

J. J. Nieniui. Straipsneliai nesunaudotini dėlei 
savo silpnumo. Netilps.

S. Miliauckui. Vinciunas, “Laisva Mintis”, 
“Dagis”, “Dilgėlės”.... Nesuprantama ką tas vis
kas reiškia, ką vienas su kitu turi bendro. Netilps.

Bayoniečiui. Tai paprasta naujiena, laikraštin 
talpint nevertą. Netilps.

Rankraščiai bus sugrąžinti už atsiųstas markes 
iki 2 d. Spalio.

K. Brazevičiui. $9 gauta, bus perduoti valpa- 
raisiečiam.

SLA. nariui. A. Kaunčikui ir A.S. Šmigelskui. 
Tilps kitame numeryje.

Grūdeliai.
(Surankiojo ir surašč K. Stiklelis).

(Tąsa)
ris. Šilta saulė padangėje juokiasi, paukšteliai čiul
ba, žolelės dygsta, medeliai sprogsta; bitutės, išlin
dusios iš avilio, tarsi iš kalėjimo, lakioja ir džiaugia
si, bene ras kur kvepiantį, saldybės pilną žiedelį. 
Žmonių krutinės kvėpuoja tyru, drungnu oru ir patįs 
žmonės džiaugiasi puikiomis pavasario dienomis. 
Džiaugiasi ir linksminasi visi gyvūnai ir gyvūnėliai, 
visiems yra malonus pavasario laikas. Net tie žmo

nės, kuriuos spaudžia visokios sunkenybės, jaučiasi 
daug laisvesniais, nors tie laisvės jausmai apsireiškia 
tik jų pačių prislėgtose krūtinėse. Bet kas gali būt 
brangesnio, prieš jausmą visuotinos meilės, kurią pa
vasario apsireiškimai žmonėse sukelia. Tegul jun
gas slegia, vargai-nelaimes kankina, tegul retežiai 
ant rankų ir kojų skamba ir neduoda žmonėms pasi
judinti, niekis prieš meilę, prieš troškimą liuosybės, 
prieš pasišventimą kovot už geresnę ateitį, kurią patš 
pavasaris, visą gamtą atgimdydamas, žmonių dva- 
siosna įkvepia.

Atėjus pavasariui sukruto prie darbo, prie darbo 
gyvenimo, kuris nuo amžių tęsėsi, tęsiasi ir tęsis, vi
si gyvi sutvėrimėliai; dargi negyvi — žiemos šalčio 
numarinti — atgijo. Atsirado paukšteliai, vabalėliai, 
žiedeliai, žodžiu — atbudo visa gamta. Kur tiktai 
pažvelgsi, visi ir visur darbuojasi, gyvena, kovoja 
už būvį, už savo likimą,. O juk dar neseniai viskas 
buvo skurdžiame padėjime. Visa gamtos gražybė gu
lėjo suslėgta po stora, šalta ledo ir-sniego eile. Bet 
atėjąs pavasaris tą žiemos sunkią slogą sunaikino, 
tarsi sutraukė retežius varžančius gamtos liuosybę.

Kada ateis žmonėms pavasaris ir sunaikins jų 
prispaudimo sunkenybes ir prikels juos iš amžiais slė 
gūsių žiemos vargų, žiemos tamsybes ir nesusipra
timo miego?......

IX.
Milžinai.

Daug šių dienų žmonės-moka papasakot apie ka
da tai ant žemės gyvenusius milžinus. Milžinai, tai 
buvę toki žmonės, kurie nepaprastu didumu skyręsi 
nuo kitų tokių jau žmonių, koki dabar gyvena. Mil
žinai, mat, jau išnykę; tik jų kaulai senovės milžin
kapiuose esą randami. Senovės pasakos tvirtina, kad. 
būk milžinai eidami per girias, rankomis darydavo ta
ką, kad akis medžių šakos neišbadytų, kaip kad da
bar męs, darome rankomis taką; eidami per kanapes. 
Kiti senukai, senovės pasakų mylėtojau pasakoja, 
kaip viena milžinaite vaikščiodama po lauką radus ar 
toją žemę ariant. Jai tas artojas labai patikęs, tai ji 
sukišus į savo pirštinaitę artoją, žagrę ir arklį,ir,par
sinešusi į savo piliadvarį, su’džiaugsmu parodžius tė
vui, sakydama: Tai dar gražų žaislelį radau!

Yra pasakojama, kad tie milžinai savo kvapu ga
lėją per du viorstu žmogų nuausti, arba iš už dviejų 
viorstų prie savęs pritraukti. Ir daugybė visokių ne
tikėtinų pasakų apie milžinus pasakojama.

Daug pasakų apie tuos’milžinus mėtosi tarpe lie
tuvių, kurių senukai ir senukės su didžiausiu pamė
gimu pasakoja klausantiems ištemptomis ausimis vai-) 
kams. Nurodo net kalnus, daubas, pilis, upes, eže
rus ir sako, būk tai esą milžinų darbai. Bet kada gy
veno tie milžinai, kaip jie gyveno ir kur jie dingo, — 
niekas nežino. Tad labai įdomus gyvūnai buvę tie 
milžinai. *

Tie pasakų milžinai tiktai pasakose ir yra mini- 
(Toliaus bus)
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Aukos SLA. nariams.
Roslyn, Wash. SLA. 219,kuopa(D. L. K. Vytauto draugyste) 

paaukavo iš savo iždo $5 pavargusiems SLA. nariams kuriuos pa
dalino pusiau: $2,50 Pranui, Milašiui, nariui 171 kp. ir $2,50 An
tanui Pečiukaičiui, nariui 201 kp. Pinigai pasiųsta centro iždiniu 
kui j. Skritūlskui. ' A. Jazuškauskas sekr.

Reikalingi Du Kriaušiai.
Jauni vaikinai neseniai pribuvę iš Lietuvos, norinti išmokti 

siūti drabužius pagal čionaitinę Amerikoniškų madų, tegul greitai 
atsišaukia pas J. P. Garmus, 1204 St. Clair avė, N. E. Cleveland, 
Ohio. Kurie jau moka patįs vieni siūti, tegul neatsišaukia. Apie 
darbo išlygas sužinoti laiškais. J. P. Garmus. [38

40-metinis jubilėjus.
Plymouth, Pa. 30 dienų rugsėjo (sept.) ketverge, atsibus ap- 

vaikščiojimas paminėjimui 40 metų sukaktuvių ateivystės lietuvių 
Amerikon. Apvaikščiojimc dalyvaus draugystes: Šv. Kazimiero, 
D. L. K. Vytauto, D. L. K. Gedemino, Darbininkų Kliubas, Šv. 
Juozapo ir Šv. Mikolo. Paroda atsibus 2 vai. po pietų. Po parodai 
vakare atsibus koncertas, prakalbos, dainos ir deklemacijos Har
mony svetainėje. Taigi, nepraleiskit progos ne vienas, ateikite 
visi ant to iškilmingo paminėjimo. KOMITETAS.

Pirmutinis Didelis Balius!
Surengtas Lietuvių Dainorių Kliūbo. Atsibus Subatoje 25 d. 

Rugsėjo i September], 190!) m., naujoj Vokiečių svetainėje (Ger
man Turner Hall] Fifth avė.. Homestead, Pa. Balius prasidės 5 
vai. po pietų ir trauksis iki vėlybai nakčiai.

Per šį balių grajįs puikiausia orkestrą, vardu “Homestead U- 
nion Orchestra”. Grajįs naujausius šokius ir kas geriausiai pa
šoks šokį “Espaneda" tas gaus puikių dovanų. Apart to, bus La
kiojanti Pačta, ir kas gaus daugiausiai laiškų, tam bus padovanota 
auksinis moteriškas žiedas, kokios 6 ar 7 dol. vertes.

Taigi, kiekvienam yra puiki proga išlaimėt! tas dovanas. Y- 
pač geriausi šokiai, turėtų neužmiršti atsilankyti į šį balių. Ateikit 
visi, kurie tik galit. Pelnas eis ant užlaikimo mokyklos ir įsteigi
mo Lietuviško Knygyno. Įžanga: vyrams arba porai 50c., mote
rims ir merginoms pavienėms 25c., vaikams 15c.

Kviečia Komitetas.

Svarbi naujiena Pittsburgo apielinkės lietuviams!
Tapo įsteigta seniai visų pageidaujama mokykla. Ta mokyk

la visiems prieinama, už dykų. Galės mokytis kas ko norės: ang
liškos kalbos skaityt, rdšyt ir rokundų. Tai yra puikiausia proga 
išmokti, kas ko nori. Mokytis susirinkite kas pėtnyčia. Negana to, 
kų galesite mokytis viršminėtų dalykų, bet da bus aiškinama apie 
visokias tautas ant žemės, apie jų gyvenimų, apie tų, kaip žemė su
kasi, apie žvaigždes, mėnulį, saulę ir daugelį kitų dalykų, kuriuos 
tankiai matome, bet nesuprantam. Taigi kas norėsite išgirsti ir 
šituos dalykus, atsilankykite kas Cetvergų.

Kad neužmirštumef, tai da sykį atkartojam, kad kožnų četver- 
gų bus aiškinama visoki gamtos mokslai, o kožnų pelnyčių galėsite 
mokytis skaityti, rašyti, rokundų ir angliškos kalbos. Ateikit visi, 
kurie tik norit šį-tų išmokt, ant 7 vai. 30 minutų vakare, po No.421 
Fifth avė..Homestead, Pa. Mokinimas prasidės šių nedėlių ir trauk 
sis visų žiemų iki pavasariui. Tų viskų parengia žmonėms gero 
velijantis Lietuvių Dainorių Kliubas.

(Į šį klitibų gali įstot kožnas doras lietuvis, be skirtumo tikėji
mo, užsimokėdamas 3 dol. įstojimo ir 50c. mėnesinės. Ligoje gau
na 7 dol. į nedėlių. Posmertinės 50 dol. Susirinkimai buna pir
mų nedėldienį kožno mėnesio, 421 Fifth avė., Homestead, Pa.)

Ant pardavimo.
Parsiduoda didelė krautuve pigiai, Grocernė ir Bučernė,labai 

geroj vietoj, lietuvių apgyvento! dalyj miesto, prie didelio teatro. 
Atsišaukit pas

V. Ambrozevičių,
178 Ferry st., Newark, N. J.

ANTRAS DIDELIS

KONCERTAS ir BALIUS

So. Bostone “Birutes Kanklių’Daininin- 
kų Draugija rengia koncertą, kurisrbus suba- 
toj, 2d. Spalio (October)OS. Dahlgren 
Hall, E. ir kampas Silver st. South Bostone. 
Pradžia 7 vai. vakare. Kviečiame visus!

KOMITETAS.
Uetuv-gl^^ Knygos.

No. 1. Kaip padaryti'morius. Pusi. 96. 50c No. 2. Lietu
viškas sapninykas. Pusi. 205, 50c. No. 3. Svieto pabaiga. Pusi. 
31, 10c. No. 4. Angliškos kalbos vadovėlis. Pusi. 90, 25c.3Z 

Svietiški paveikslai [abrozai].
No. 1. Suvienytų Valstijų visi prezidentai. Ant vieno paveiks

lo; nuo Jurgio Washingtono iki Williamo Tafto. Miera 16x20, 
35c. Viso pasaulio karaliai; ant vieno paveikslo. Miera 16x20, 
35c. Pinigus siųskit ant šito adreso:

K. Urbutis, 4552 S. Ashiąnd Ave. Chicago, III.

Žiūrėkite!
Bravorų agentas turi ant pardavimo gerų saliunų, duodančių 

pelno $1000 iki $10.000 į metus, užmokant $200 iki $2000 įmo
kant mažų dalį, o likusius mėnesinėmis mokestimis atmokėti. H;

Atsišauk arba rašyk:
AGENT BREWING CO.

% P. A. Peterson,
63 Smith st., Perth, Amboy, N. J

Kazys Balčiūnas.
t Firmos Kliasos Koštu- 
merskas Kriaučius. Siu
vame gražiausiai visokias 
drapanas. Teip-gi patai
som, atnaujinam, išvalom 
ir išprosinam.

7 James st.
Waterbury, Conn.



S.L.A. sąnariai, pirkite S.L.A. 
parduodamas knygas!

Budas SenovBs Lietuvių, pusi. 117 kaina 50 c.
2 Lietuviška Chrestomatija, pusi. 176 40 c.
3 Diedai ir Gražina pusi. 61 25 c.
4 Europos Istorija, pnsl. 319 25 c.
5 Gibsinls Jotis, pusi. 38 15 c.
6 Jonas iš Kempės ir Šilką, pusi. 23 10 c.
7 Konradas Valenrodas, pusi. 24 *■ 15 c
8 Kražių skerdynS, pusi. 77 15 c.
9 Kun. Aleksandra Burba, pusi. 29 20 c.
10 Kelione J Europą, pusi. 52 10 c.
11 Kuomi imonCs gyvena?, pusi. 56 15 c.
12 Lietuviai Amerikoje, pussl. 174 11,00
13 Naktys Edvardo Yungo. pusi. 21 10 c.
15 Padėjimas Lietuvių Tautos, pusi. 55 25 c.
17 Petras Žemaitis, pusi. 69 20 c.
18 Rankvedys Senovės Istorijos, pusi. 76 40 c
19 Padėjimas Lietuvių Tautos, (rusų kalba) 11,00
20 Dirva, pusi. 123 1896 m. vienas num. 75c.
21 Tėvynės" komp.18W.1897.1898 ir 1899m. po 50c

VlrimlnitM knygos SLA. sąnariams yra 
parduodamos už putą kainos pigiau* negu čia 
parodyta.

-‘RAGIS”
\ Satyros,.pašaipos ir juokų 

: : mėnesinis laikraštis : :
su juokingais paveikslėliais iš lietuvių 
politiškojo lauko, ir musų didvyrių gy
venimo. Teipgi visokį linksmi pasiskai
tymai, eiles,' monologai ir tt. Išeina 
16 pusi, formoje knygos, su viršais. Pir
ma išeidinėjo Bostone, dabar persikėlė Į 
Chicagg. Prenumerata metams SI.00, 
pavienis num. 10c. Adresas:

-DAGIS” PUB. CO.
812 35rd St. Sts. K Chicago, Ill.
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ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių 

“LENKISZKU - LIETU VISZKU VAISTU.”
Geriausia 

Gyduolė 
nuo 

Strėnų skaudėjimo 
Degimo krutinėję 

Galvos skaudėjimo 
Kateros 

Užsišaldymo 
Neuralgijos 

nuo 
Gerklės skaudėjimo

Mėšlungio 
Skausmo krutinėję^ 
nuo 
Patrūkimo 
Azma arba 
Dusulio
Štyviimo sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir 
Kojų.

Ypatingos Gyduoles.
Jeigu sergate užsisenėjusioms ligoms nuo kurių negali pagelbėt ne daktarai ne li- 

gonbučiai, arba paslaptingoms ligoms, aprašykit man savo nesveikumų gerai ir aiškia 
(be užslėpimo) nes čion eina ne tik apie tavo sveikatų, bet labai tankiai ir apie tavo 
gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažin
ties). Užtai nesigėdyk ir nebijok, rašyk teisybę o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu ge
ras gyduoles pagal tavo ligų su nurodymu kaip reikia jas vartot, už prekę labai mažų. 
Reikia rašyt laiškus stačiai pas mane pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. U Teipgi męs reikalaujame gerų agentų kiekviename di
deliame mieste ir jų aplinkose. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkiškų gyduolių gali už
dirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant menesio. Uždarbį duodame kuogeriausių. Taigi ra
šykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štornikas teipgi privalo užlaikyti 
visada musų puikias Lietuviškas gyduoles savo Storuose ant pardavimo, kad musų tau
tiečiai reikalaudami galėtų pas kiekvienų nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus do
vanai kokiemsnors apgavikams tose aplinkėse. Štornykai, rašykite pareikalaudami gy
duolių, nes geras uždarbys ir pardudkite musų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias męs 
gvarantuojame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm & Main Str., Plymouth, Pa.

Žodis į sergančius nuo
Prof. Dr. G. H. Payne.

Nenumeskite šį laikraštį. Jis gali jums sučėdyti 
laiką, pinigus arba skausmą, o jei ne jums, tai jūsų 
draugams. Jei jums nereikalingas, perduokit savo 
draugams.

Vyrai ir moters!
Piof. Dr. G. H. Payne, gydo greitai, be skaus

mo ir už prieinamą prekę vargingiems žmonėms.
Tas garsus profesorius gydo katarą, Trumpumą 

kvapo, Džiovą ir visas ligas Galvos, Nosies, Gerklės 
Plaučių ir Krutinės. Kurtumą, Neregėjimą ir visas 
ligas Akių ir Ausų. Dispepsiją, Nevirinimą ir visas 
Skilvio ir Vidurių ligas.

Kepenų nesmagumus ir visas ligas Inkstų ir Pūs
lės, Cukrinę ligą ir Kirmėlės. Piles, Nervų ligas.

J '
Teipgi Reųmati^mą, Neuralgiją, Vėžį ir visokius ti- 
nimus. * •<

Vyrų ir moterų ligas. Visokias Odines ligas be
peilio arba operacijos; vien stiZffyduolėms ir elektra.

Su pagelba X-Ray šviesos,- jis gali permatyti per jų- 
sų kūną ir patirti kokia liga sergate ir kur ji raudasi. 
Jei kiti gydytojai jums nepagelbėjo arba jums pasakė, 
kad negalima jųsų ligą išgydyti, nenustokite vilties. 
Eikite pas šį gydytoją, o jis jus išgydys.

PROF. DR. G. H. PAYNE
585 Boylston St., Back Bay, kambariai 3-4-788.

Chauncy Hall Building, Copely Square.
Telefono No 3806 Back Bay. BOSTON, MASS.
Vai.: Kasdiena nuo 0 ryte iki 8 vak., Nedaliomis nuo 

10 iki 1 po pietų.
Arti Boston’o Knygyno ir priešai Bostono Dailos 

Muzejaus.
Visi požeminiai karai eina pro duris.

Zen. BiidreckijS
Kostumerlškas Kriaušius

: Siuvame gražiausiai visokias Drapanas :
Teipgi išvalome, atnaujiname, 
išprosijame Ir pataisome jas.

222 W. Broadway
So. Boston, Mass,




